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| Termo de Abertura de Processo

Processo N° 003607/23 Data de Abertura: 23/05/2023
Requeraente
879.879.105-20 | Maria Carolina Alves Menezes
Enderego
Contato E-mail
Atendente 1° Pravisao
| MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 23/05/2023
Asgsunto
- { COMUNICACAQC INTERNA - SEGAD
l Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
.“-RETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 23/06/2023 16.06.26

Processo Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagéo de Documentos Anexos
Senhor Prefeito,

Nome/Raz3o Social. Carlos Eduardo Bastos Leite

Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

| Comuricacdo interna n°354/23

P

' Nesies termos, pede deferimento.
. Pojuca, 23 de maio de 2023

Maria Carolina Alves Menezes
Requerente

Processo N° 003607/23 Requerente: Maria Carolina Alves Menezes

Assunto
Cemunicagio Intemna n°354/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https.//pojuca. saatni.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 879.879.105-20 Data Protocolo: 23/05/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo. 23/05/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanhe 0 seu processo no site hitps./pejuca saatri.com.br/Contribuinte/Acompanhar Tramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 140/ 2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 047 / 2023
ORGAO: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBJETO: Prestacéo de servigos educacionais para qualificagio necessaria contratagéo
de empresa especializada a fim de promover capacitagdo a equipe técnica do CRAS,
CREAS, BOLSA FAMILIA e contratados para executarem as demandas das visitas do
Programa de fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema
Unico da Assisténcia Social (PROCAD-SUAS),

CONTRATADA: AILTON RIBEIRO DA CRUZ

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e |
suas alteragbes posteriores.

DATA:
07 DE JUNHO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



POJUCA e 2

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Desenvolvimento Social

Comunicagio Interna N° 354/2023-SEDES

Pojuca, 12 de maio de 2023

Ao Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeito Municipal

Venho por meio desta, solicitar autorizagdo para contratar empresa especializada a fim
de promover capacitagdo no Municipio, a equipe técnica do Cras, Creas, Bolsa Familia
¢ os contratados para executarem a demanda das visitas do Programa de Fortalecimento
Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténgia

Social { Procad-SUAS).

Atenciosamente,

€n

Secretaria de Degenvoilvim t\SociaI

Recebido em: / /2023,

Assinatura:




0000 3
! POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
TERMO DE REFERENCIA
1.0 - DO OBJETO

1.1 - O presente termo de referéncia destina-se a contratagdo de empresa especializada a
fim de promover capacitagdo a equipe técnica do CRAS, CREAS, BOLSA FAMILIA e
contratados para executarem as demandas das visitas do Programa de fortalecimento
Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social

(PROCAD-SUAS). Conforme especificagbes constantes neste Anexo.

2.0 - JUSTIFICATIVA

2.1 - Considerando a necessidade de contratagdo de profissionais para atuarem como
Entrevistador Social, para cumv'prir 0 que determina a portaria do MDS N° 871, DE 29 DE
MARGO DE 2023, que regulamenta as agbes do Programa de Fortalecimento Emergencial
do Atendimento do Cadastro Unico e com o propésito de dar continuidade no processo de
educagdo permanente aos Profissionais ja pertencentes ao quadro de servidores do
Programa Bolsa Familia e dos equipamentos do SUAS, solicitamos a capacitacéo dos
profissionais afim de formac&o e aperfeicoamento da equipe técnica para prestacéo dos
servicos demandados para populagdo bem como profissionais capacitados para o trabalho

de entrevista e langamentos das informagdes sociais da populagao Pojucana.

3.0 - DAS ESPECIFICACOES TECNICAS

3.1 - A empresa a ser contratada, devera prestar o servigo de acordo com a solicitacdo
desta secretaria.

3.2 - Capacitagéo inicial para servidores admitidos para realizarem servicos voltados na
atuacdo do Cadastro Unico/Bolsa Familia sendo também ofertado capacitagéo e

aperfeigoamento nos seguintes sistemas:

¢ Sistema de Beneficio ac Cidadao — SIBEC
e Cadastro Unico para Programas Sociais ~ CADUNICO
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e Sistema Presenca (Condicionalidade da educagéo no Auxilio Brasil)
e E-Gestor (Condicionalidade da Saude no Bolsa Familia)
¢ Sistema de Condicionalidades — SICON

o Sistema de Gestao do Programa Bolsa Familia — SIGPBF
¢ Consulta, Selecdo e Extracio de Informagdes do CadUnico - CECAD

3.2 - O prazo para execugao da capacitagdo sera de 30 horas.

3.3 — A contratada devera fornecer Certificado para todos os participantes da capacitagao.
3.4 - A contratada devera se responsabilizar pelo deslocamento até o municipio para
realizacéo da capacitagéo.

3.5 — A contratada que ofertar servigos com caracteristicas de qualidade, desempenho,
rendimento, eficiéncia, estrutura, funcionamento, e acabamento diferente daquelas dos
produtos de referéncia, apenas com o objetivo de reduzir o prego ofertado, diante dos
demais licitantes, estara sujeito, caso se consagre vencedor da licitagdo e seus produtos
sejam reprovados pelos critérios citados acima, a fornecer os produtos de referéncia

constantes deste Termo de Referéncia, pelo prec¢o ofertado, sem 6nus para o Municipio.

4.0 - LOCAL PARA EXECUGAO

4.1 - A capacitagao devera ser realizada na sede do Bolsa Familia, situada na Rua Alfredo
Leite, 49, Shangrila Pojuca-ba, telefone: 71 — 3645-2390.

4.3 - O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nao aceitar ou receber qualquer
produto em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as
normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagio nos
termos do previsto nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das san¢des

previstas.

4.4 — O contrato sera supervisionado pelo Fiscal de contrato, nomeado através do Decreto
Municipal N° 030, de 06 de janeiro de 2023 - servidora Jocilene de Santana Vasconcelos

e Raiane dos Prazeres da Silva.

5.0 - VIGENCIA DO CONTRATO

5.1 - O prazo de vigéncia do contrato sera de 03 (trés) meses.

8.0 - CONDICOES DE PAGAMENTO
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6.1 — O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa
contratada, em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancério, ou mediante
autorizagéo de débito em conta corrente, em até 15 (quinze) dias uteis, desde que ndo haja
fato impeditivo provocado pela empresa contratada.

6.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos

orgéos fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes serao anexados ac

~ processo de pagamento.

6.3 — O pagamento somente sera efetuado apds a apresentagéo da Nota Fiscal / Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

6.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a liquidagao das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apds a

regulariza¢go da situagao a reapresentacgdo da fatura;

6.5 — Caso a identificagcdo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato
sera informado a4 empresa contratada para que seja efetuada a devolugdo do valor
correspondente no proximo documento de cobranga;

6.6 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de
liquidag&do qualquer obrigagao financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou

inadimpléncia, sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

Secretaria de Desenyolvime Social

Pojuca, 10 de maio de 2023.
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Decretos

M ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°030, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

“DESIGNA SERVIDORAS COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes
legais, conferidas pela Constituicéo Federal € pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

. RESOLVE:

Art. 1° - Designar as servidoras JOCILENE DE SANTANA VABCONCELOS ¢ RAIANE
DOS8 PRAZERES DA BILVA g fim de exercerem a fung@o de Fiscal dos Contratos da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca- Bahia, em razao
do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n° 8.666/93, Lei que institui normas para

licitagdes e contratos da Admimstracac Pablica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelas ficais sera considerado servige publico relevante, nao

sendo atribuida qualquer remuneragao.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do

processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagao.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se

disposi¢iao em contréario.

' . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GAB[ll‘l‘EDOPREFEﬂ‘OHUNICIPAL DE POJUCA - I:STADODABAHIA,em 06 de

janeiro de 2023. . 1 . ) 'l

CAM‘DUARDOWTOBL&ITB
PREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM

s ! A
RN TR e LR TP
Funcionario
R ERE 1

ST T e

CERTIFICAGAOQ DIGITAL: RDYXOTAXQUZBMZGZNEYZQZ
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SOLICITAGAO DE COTAGAQ N° 35/2023

Pojuca, 10 de maio de 2023.

A
Empresa: RIBEIRO CONSULTORIA
Assunto: Cotagédo de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotacdo de prego para
contratagdo de empresa especializada a fim de promover capacitagéo a equipe
técnica do CRAS, CREAS, BOLSA FAMILIA e contratados para executarem as
demandas das visitas do Programa de fortalecimento Emergencial do
Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social
(PROCAD-SUAS), a fim de atender as demandas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca/BA.

Nao havendo interesse em apresentar cotagdo de pre¢os para 0 municipio

favor manifestar por escrito.

Atenciosamente,

Raian orazeres da Silva

Gestora de Contratos
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CO elo
sONSULTORIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVIGCOS TECNICOS ESPECIALIZADOS
EM CAPACITAGAO AOS PROFISSIONAIS QUE FAZEM A EXECUGAO DA
GESTAO DO CADASTRO UNICO, PROGRAMA BOLSA FAMILIA, GESTAO
DAS CONDICIONALIDADES

1 - OBJETO DA PRESTAGAO DE SERVICO

Prestacao de Servigos na oferta de Capacitagao aos profissionais da Gestao do
Cadastro Unico, Bolsa Familia e Gestdo das Condicionalidades. concedendo
formagao especializada para os servidores que operacionalizam os sistemas
disponibilizados pela Caixa Econdmica Federal, Ministério do Desenvolvimento
e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Ministério da Saude e
Ministério da Educacao dentre eles;

» Sistema de Beneficio ao Cidadao — SIBEC

» Cadastro Unico para Programas Sociais — CADUNICO

+ Sistema Presenca (Condicionalidade da educacao no Auxilio Brasil)

e E-Gestor (Condicionalidade da Saude no Bolsa Familia)

¢ Sistema de Condicionalidades — SICON

« Sistema de Gestao do Programa Bolsa Familia — SIGPBF

« Consulta, Selegdo e Extracdo de Informagées do CadUnico —~ CECAD
2 - CARGA HORARIA DA CAPACITAGAO:

e 30h (trinta) horas

3 - RESULTADOS ESPERADOS (BENEFICIOS DA CAPACITAGAO COM
RIBEIRO CONSULTORIA E SISTEMAS)

e Profissionais com novos conhecimentos e novas orientagoes
recebidas em relagao ao conjunto de informacgdes para execugio da

Gestao do Programa Bolsa Familia. ‘

e ur;w easw@ (74) 9 8105-6043
Ra S Froe W@ ribeiroconsultoriasuas@gmail.com

upde M- 90

.99 RUA DOIS N*® 123 - LUAR DO SERTAO
CEP: 44755-000 - PONTO NOVO - BA 1
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+ Beneficiarios com seus direitos garantidos, resuitado de profissionais

com conhecimentos e habilitados para fungao.
* Regularidade e pontualidade de prazos nos langamentos das

informag&es das familias beneficiarias do Programa Bolsa Familia.

r 4 - INVESTIMENTO
O valor da proposta é de R$ 4.000,00 (quatro mil). Estando incluso:

e Custo com nota fiscal e encargos financeiros como impostos, taxas,
transporte e demais insumos;

» Deslocamento de técnicos até o municipio de Pojuca — BA;

» Todo Material que sera utilizado nas oficinas;

} « Certificado de Conclusdo de Capacitagéo.
Ponto Novo 10 de maio de 2023

VALIOADE DA
‘ PROPOSTA 60 DIAS

RIBEIRO CONSULTORIA E SISTEMAS
27.736.640/0001-10

P{'Gfeft un. PojUCa
Raiane res da Silva
| ME{.‘M KRor E-mail
Firancess do Funde Min 3’.“"""" .

Desen. Becias

()(74) 9 8105-6043
4 ribsiroconsultoriasuas@gmail.com

@J RUADOIS N° 123 - LUAR DO SERTAO

L i




DEARIO OFICTAL DA UNTAO
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Do Wkt O Dot Amealc B ks v Socal Carlia e Cormbigte a Fome 7T abinghe ou Mmoo

PORTARIA MDS N* 871, DE 29 DE MARCO DE 2021

Regulsients a3 aches do Mogranm de Forfaleciments
Emergencial do Aleridemeris do Cadastro Unicn no Sistema
Unlco da Assisténcla Social, instituido e aprovado pot meo da
Resolucac MDS/CIT <~ 01, de 07 da fevergiro de 2023 da
Commssac lergestores Tripartite {CIM e Resolucao MOS/TNAS
n® 95 de 15 de fevereiro de 2074, do Consethe Naconal de
Asidéncia Social (CNAS],

O MMNISTRO SE ESTADO DO DESENVOLVMENTO F ASSISTENCIA SOCIAL FAMN (A F COMBATE
A FOME, 1o uaa das abriinscdes gue lhe cordant o ligo B7. mciso | pardgrate imica da Constituicio
Federal e o aftige 27 da Medida Crovisatia n® 1154, de i° de janeica da 2023 tando am Wista o Decreto n®
11392 de 20 da jansi o de 2023, & ha Lei n® 8742 de 07 de dezemibro de 1083,

Ante o Resolugio MOS/CIT v Ot de 7 de feverewo de 2023 da Comissao Wlergestores
Tripartite CIT]. que nactua a instiuicas do Programa e Fortalecimenic Frmargencial do Ala~dimente do
Cadastro Unico no Sstema Unico ai Assisténcry Social (PROCAD - SUASE 0 cnlerics de pariiha do
fnanciamento faderal do Programa no ewercicko de 2023 e di outras provicéncias, e

Com fuicro na Resolucio MDS/CNAS nv 86, de 1b de fewveiro de 2023, do Conselho Nacional
de Assistoncia Socal {ICNAS). gue insthui o Progratna de Fortaiecimenta Emergencisl do Atendiments do
Cadastro Urico Ao Sisterna Jnice da Assisténgia Social TROCAD - SUAS) amova os critérias de partiha do
hnancismento lederal do Progran:a no exercicia de 2023 & da oulras providéncias nas ismos do § 12 da
arl. 24 da Lein® BTA2, de 7 de dezemibeo de 198% &

Tendo em consderagio a Portaria MOS n” 113, de 10 de dezembro de 2015 que regulaments o
cofinanciamento federal do Sistema Unico de Assstencia Social (RUAS] ¢ a trabsforenca de fecurses 1a
snodalidade funds a fundo o da outras providéncias, rasobve;

Art_1* Regulamentar na fyma desta Portara ¢ Programa de Fostalecimento Energenclal do
Atendirento do Cadastro Uinico no Sistema Unico da Assisléncis Sacial PROCAD - SUAS) n qua lem
comn abjetive

| - promowvar © fortalecimanic da capacdade institucional dos municipos estacos e do Distrito
Fuaderai para o a'endinenstio do Cadastio Limico no SUAS

N - estinwdor & stuslizecio € requlanacio Oos régislios coir incomistbnias, pata que Os
Progranss socials que vblizam o Cadastro Urico Dossan alender a Guerm Mais prichd, &

M - prorovir. pricditanaments. a NClusao 8 & atuslizacao cadaxtral por Mo de Dusca altve das
tanvlias pedercentsz ans Grupos Populacknab Traocioriaia & Fxpecificos - GPTE, am especial a
poculagic em alluacho de rua, o3 povas indigenat, a3 pessols com deficdncia. 35 priscas idoam ¢ 33
CRANGAR o MueCEo U tralalheo nlantl,

At 2* O PROCAD - SUAS compreende o sHQuEnte Boded o alvidades denb & outras & sefein
realizades pelos mureciows, satpdos & Distrite Fededal

|+ Huaslizacho @ regularizacia dos cadasirus unipessosle Gue sajam putiics g8 processos de
quslifcacao do Cadesiro Unice: #

Il - bypse alva das Famnllias pertencentes 105 Grupos Populacionals Trad-cinasis ¢ Especificos -
GPYE. contorme delncio prevists no et 2. V. da Porlania MC n* 310, de 14 e selembro de 2022 em
espacial 2 populacio em sitacho dw LA, oF povoy indigenas. Ax pessons com defciancin, &y puiscay
idovay & ns criangas erm suscho de trabatha intantil

Paragrato unico. Para 3 exlcugio das a¢oim prénvstas roy dcisos | § . ox run-cipios. ox #stados
& ¢ Dirtrite Federal 30 contratar ¢isc ® recrunerar pesscal sdauinr @ siote bans & senico
Hue contribuam para o fartalecirenta da capacidade institucional de atendirments da publica do Cadasbin
Unico hos oquipamentos sotioassistenciars ou postos de atendimento do Cadastro Unica.

Art. 3 Fazetn jus ac fnancianento emergencial os emes federados due.

| - torhar adenido 30 Cadastic Urnico por meo do Termo de Adesio ac Cadastro Unica.
canforts Portatia MC 0° 773, de 05 de ma.c de 2077. ¢

1 - aténdam as concicBes ta repasse de Facursss na modalidads funco » fundo, corforme o arl,
30 da Lei n® 8742, de 07 de dezembrm de 1993 [LOASL. & 2 Porlana MC n® 109, de 22 de janeiro de 2020

A1, 4* C Snonclamania faceral do PROCAD - SJAS no swarcicio de 2023 serd no valor Lolal de
RS 198.500,000.00 artc @ noverts & nove mithoes ¢ querihertos nil resi), B ser destnado a sstados,
tunicithos ¢ a0 Distrito Fedetal que S CONCICOes [ noart 3%

§1% O recurson do nanclanmenic federal iIndCados no caput desle Niigo wirdc repassados sm
até diras parcelas aie o de 2023, O rehasos da Sedrelais de Avaliagan, Gestan d3 Informagcao =
Cactstm Urnte (SAGICADI do te Desermr il £ Asw 3 Socist, Farnilia ¢ Combale 3
Fome (MDS).

42¢ O tecursos a thulo de financametto fideral do PROCAD - SUAS serdo ropassados na
modalidade furdc a fundo do Furdo Nacioral de Assstércia Sociat (FNAS) para os fundos de: assstinoa
social dos estados. munioplos & do Distrite Federal otmervandc 33 normas legais e regulameriares que
TEgem 3 ewhtL 30 oft arnantatia & fnanceirs do FNAS pars pssa modalidade

$ 3 A aquisicio de equipartentos e malerisis permanentes devers ohservar a otifigatoriedacke
da vinculagio entre a finalidade do recurso de odgem ¢ 3 utiizacso dos bens respailando o3 Hens
mdequados a0 Servige da Protecdo e Aleridimenic ktegral a Famila (PAIF) do anexo da Pottaria SNAS n-
68. de 24 de junro de 2022,

Art, 5° Para finy do repasse do branciamento fadeval acs muniplos, estados @ Dislnto Federal
sard conskieradas 3 quantidade de Cadasiros unipessodis PO WMbito do processc dee quadtcacaa do
Cadastm Uncco em 2023, cbservando-se 03 seguirtes termos:

| - pisp mirkmo de R$ 1200000 ore mi redis) nara toaod 04 Municip-0s & para o Jistrile
federal

H - phye miminte RS 100.000.00 1cant e reats) par s todkos oy satndos,

il - wicional Ja RS 10 milhoes ez mikhots e rems pata dividr et lodos o3 munciios
sloados Ae A artmia Legal 8xceic 4 nmtropoleas,

IV - adiconal de AL 10 milhdes des milhdes de reas! para dividic sroe ledos px Mumapios
siuados em dreas rimais 4y Amazénka Legal conforme tlassifcacdo dos espagos nuris # wbanos no Brasil
de graus de urbanzacae do BGE.

Padguatc Ghico. Pan #ns da padtida do fnardismento tedeal do PROCAD - SUAS sefho
aplicaces ac Distnie Federal ps Lrilénoys stbuidos a0t muiiciplos.

A, 57 O FNAS providenciata a abdrtwra de conta cortente espectica pars v PROCAD-SUAS
vinculada ana fundns astadusis municipais & da Distrito Federsl, shisarvandn a inscricaa destas no CNPI,
emn conformidade com o estabelecdo em regaiamerto ssoecfico dy Secrelarla da Receds Federal dn
Brasi (RFB).

Art. 7¢ A execucho Tanceis, b rerograiiacho ¢ 4 restacho On coittas o fecursos tratados
rasle normativo 330 reakizades conforme o dischdlirade na Potans DS n? 113 de 10 de dezembro ve
205,

Art. B* Os saldos dos mecurses emanescenies apoy & vigéncia do pngrama nas cantas dos
e adns, municipios & Detilo Federal poderdo ser utlizados da segante forma

| - para os municibios & o Distilo federut cobhanciimenlo dos sericos nadonsimente
Upifwados que Cornpin 8 Protegie Sexcial Birsica
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Certifico 0 Registro sob o n® 29105290321 em 15052017
Prolocolo 174644778 de 15/05/207

Nome da empre

sa AILTON RIBEIRQ DA CRUZ ME NIRE 29105290321

Esta copia foi autenlicada digitaimente e assinada em 13052017
por Hélio Portela Ramos - Secretano Geral

Este documentc pode ser verificedo em hitp /regin juceb ba gov WALTENTICACADDOCUMENTOS AL TENTICACAD asow
Chancela 252062208630110
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Certifico o Regesiro sob o n® 26105200321 em 1505:2017
Protocolo 174644779 de 15/05/2017

Nome da empresa AILTON RIBEIRC DA CRUZ ME NIRE 29105290321

M
IUCEB

Chancela 252062208630110
Esla coma for aulenticada digialmente e assinada em 15052017
por Hélio Porteta Ramos - Secrelano Geral

SECRETARIO.GERAL

Este documenio pode ser verificado em hitp //regin juceb ba gov brrAUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENT :{CACAC Sspw



Mimistend do Desenvoivimento, Indusina e Comercio Extenor
Seerelana de Comércio ¢ Servigos

Cepaitamento Naconal de Regustro do Comercio

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA erena

DECLARAGAQ DE ENQUADRAMENTO DE ME ¢ e

O Empresaric AILTON RIBEIRO DA CRUZ estabelecido na(o) RUA DOIS, 123A, TERREO,
LUAR DO SERTAQ, PONTO NOVO, BA, CEP 44755000, requer 2 Vossa Senhoria o
arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da lei, que se enguadra nas
condicdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Codigu do ato; 315
Descricao do Ato: Enquadramento MICROEMPRESA

PONTO NOVQO -BA. B de maio de 2017.

Para uso exclisivo da J Cometoal

LLnrerivo eM_JSHSTROE ! Evqueta de registro
I

%{3 i ''qF, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
FemandaWaloSNascimento g [UNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA | sss268
JucebfPorl. 12912015 JUCEBG o010 17 254462.0 DE 1 5/05/2017 . X

N . 7 .

Expresa:2s 1 052902z 1 "y MQ(\. L
KILTLH BOBEIRG i 5 CAUZ - - . e
HELID PORTELA RAMOS )

SECRETARIO-GERAL

B e — e e

Penuenmenty B1700000392053

Certines o Registro sob o 0~ W7662268 em 1505 2017
Frnocalo 174644620 dge 15 052017
e da enpresa AILTON RIBEIRG DA URUZ ME NIRE 29105290321
JUc‘E‘B Bt ducumienty pode ser venficady em hitp . regin juceb ba.gov pAUTENTICACAODGCUNENTOS AUTENTICACAD aspx
Lhancela 252002208630110
Esla copia foi aulentcada digilaimente e assinada em 15/05/207
por Helw Portela Ramos - Secretano Geral
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Data da consulta: 20:01,2022 08 48 22

dentificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ. 27.736.640/0001-10

P AC DelT e 1 O Y SO LA S Tnels i st [ B R A

Nome Empresariall AILTON RIBEIRO DA CRUZ

Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacional Optante pelo Simples Nacional desde 15/05/2017
Situagcdo no SIMEI NAO enquadrado no SIME!

‘ Mais informacgdes

Gerar PDF




Firefox

[ofl

https://solucoes.recetta. fazenda. gov.br/Servicos/capjreva/Cnpjreva ... |
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE W AD DATADE ABERTURA
27_,33640,;;;‘1‘5,0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 510512017
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
AILTON RIBEIRO DA CRUZ

TITULO DO ESTABELEC IMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RIBEIRO CONSULTORIA E SISTEMAS ME

CODIGO0 E DESCRIGAO DA ATMDADE ECONOMCA PRINC IPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gesti#o empresarial, exceto consultoria técnica especifica

COOIGO E DESCRICAD DAS ATMDADES EC ONOMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

47.51.2.01 - Comércio varajista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador scb encomenda

33.14.7-09 - Manutengio e reparagio de maquinas de escrever, calcular e de outros equipamentos nao-eletrénicos para
escritorio

82.19-9-89 - Preparagdo de documentos € servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

95.11-3-00 - Reparacdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

82.30-0-01 - Servicos de organizacéo de feiras, congressos, exposigoes e festas

85.99-6-04 - Trelnamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

CODIGO E DESCRICAD DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individua))

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R DOIS 123A TERREQ

CEP BARRODISTRITC MUNIK:PIO UF
44.755-000 LUAR DO SERTAO PONTO NOVO BA
ENDEREGOELETRONICO TELEFONE

SERVICONTCONTAB2011@HOTMAIL.COM (T4) 8105-6043

ENTE FEDERATMO RESPONSAVEL {(EFR)
dokrirk

SITUACAD CADASTRAL DATADA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 15/D5/2017

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATADA SITUAGAD ESPEC AL
Ak itk adbokork

Emitido no dia 20/12/2022 45 21:26:28 (data e hora de Brasilia).

Aprovado peia Instrugdo Normativa RFB n*® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Pagina: 111

20°12/2022 21:28
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Alvaré

FISCALIZAGCAO DO FUNCIONAMENTO

No: 6007
Autenticidade Abrir Abvari
NOME:
AILTON RIBEIRD DA CRUZ - ME
CGA: £{00.000.456/001-16 CGA Anterior: 00980 CNPJICPF: 27.736.640/00G1.10

FANTASIA: RIBEIRDO CONSULTORIA E SISTEMAS
ENDEREGO: RUA DOIS, 123 - LUAR DO SERTAQ

CASA
44755000 - PONTO NOVO - BA

CNAE PRINCIPAL.:

CNAE TRIBUTARIO: 70.20-4/00 ATIVIDADES EM CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA

DEMAIS CNAEs: ESPECIFICA
4Bl  Sujeito a Fiscalizagdo Sanltaria:  NAO
i Sujeito a Fiscalizagido Ambiental:  NAO
3 E Data de Inscrigdo no Cadastro Municipal:  24/11/2017 Hora de Funcionamento: as
H
: Observagdes: Emissao: 17/01/2023

VALIDADE:
31/12/2023

* Manter em lugar visivel.
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CERTIFICADO

!

ATUALIZACAO PARA w .-

ELABORACAO DE PLANOS -
SOCIASSISTENCIAS < o

Certificamos que AILTON RIBEIRO DA CRUZ participou do curso de ATUALIZACAO PARA

ELABORACAO DE PLANOS SOCIASSISTENCIAS, que integra o Catdlogo do Programa Nacional de Capacitacdo do SUAS (CAPACITASUAS),

promovido pela Secretaria de Justiga, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social e a Universidade Federal da Bahia, realizade em

Salvador ,entreosdias _10 ¢ M4 de Fevereiro de 20_20 , com carga horiria de 40 horas,
Salvador , 14 de __ Fevereiro e 20 20
i
| Becdolin Jhu oy (7
Vinfclus-de }~ —" Mariene de Sousa Adriana Frelre Carlos Mardns
Otivetra Bokelho Madhado Neris Perelra Férriz Marques de Santana
SECRETARIO DE Ava LIACAC SECRETARIA DE ASIISTENCIA LOORDEINADORA GERAL DU SECRETARIO DE JUSTICA DIREITOS
EGISTAD CA Zﬂo»x)nﬂo SOCIAL DO MINISTERIO CAPACTTASUAS DA LTDBA HUMANGS I DISENVOLYIMINTO
DO MINISTERIO DA CEDADANIA DA C DADAN'A SOCIAL
o
H o i gms SLI¢CTA UM OC JUETILA, 14 { TOS b shasvagy ‘ " FATHIA AMA A
Dmmruwﬂmc. EEEDOESTADO  Shw-holiniim e % i pmz>m=r
UFBA



MODULO 1 - PLANEJAMENTO E POLITICA DE
ASSISTENCIA SOCIAL - 08 HORAS

Unidade 1 - 4h

a. Planejamento Governamental e o Ciclo de
Gestao de Politicas Pubricas;

bB. Instrumentos de Planejamento Cr¢amentario:
PPA, LDO e LOA;

¢ Articulagdo dos Instrumentos de Planejamento
Com a Politica de Assisténcia Social;

d. Mocelos de Planejamento: Tradicional e
Estratégico Situacional.

Unidade 2 —4h

a) O Que é o Plano de Assisténcia Social (PAS):
-NOB/SUAS (Itens Constitutivos do PASI;

- Pacto de Aprimoramento do SUAS;

- Plano de Acao (SUAS Webj;

k) A Construgdc Democratica e Participativa do
Planc de AS:

- O papel das instancias de participa¢3o,
deliberacio, pactuagio e controle social na
construgdc do PAS;

- Atores Envoividos na Construgdo do Pianc.

MODULO It - A CONSTRUCAO DO PLANO DE
ASSISTENCIA SOCIAL - 24 HORAS

Unidade 1 - 12h

a) O Diagnostico Socioterritorial; Coleta,
Organizag3o e Analise dos Dados e Informacdes
Necessérias Para a Construcdo do PAS;

b) Articu'a¢do de Pacto de Aprimoramento do

CURSO: ATUALIZACAO PARA ELABORACAO DE PLANOS SOCIASSISTENCIAS

SUAS Para o Aperfeicoamento do PAS,

Unidade 2 - 12k

Estrutura Bdsica do PAS (cf. Cap. il da

NOB/SUAS, de 2012):

- Dados de Identificagdo do Plano;

- Introdugdo;

- Diagndstico Socioterritorial;

- Objetivos;

- Diretrizes e Prioridades Deliberadas;

- Agdes Estratégicas;

- Metas;

- Resultados e Impactos Esperados;

- Recursos Materiais, Humanos e Financeiros;

- Mecanismos e Fontes de Financiamento;

- Cobertura da Rede Prestadora de Servicos;
Indicadores de Monitoramento e Avaliacdo;

- Espago Temporal de Execugdo,

MODULO 111 - MONITORAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO PAS — 08 HORAS

Unidade 1 - 8h

a) A lmportancia do Monitoramento no Ciclo de
Gestdo do PAS;

b) O Papel do Controle Social no Monitoramento
da Execugdo do PAS;

¢} Utilizagdo de indicadores de Moniteramento
do PAS;

d) Articulacdo Entre o Monitoramente da
Execucao do PAS e as Informagdes Produzidas
Pela Vigildncia Socioassistencial Para a
Atualizagdo do PAS.




BOLSA FAMILIA

ﬂ,: NOS aﬁomﬂ%ﬂ, a@ BNy O/Q thb\ ,
mE_@m.

participou do II Encontro Estadual do Programa Bolsa
realizado durante os dias 17 e 18 de Janeiro de 2012, no Fiesta Convention Center,

Carlos Brasileiro

Secretario Estadual do Desenvolvimento
Social e Combate i Pobreza

G 0 VERNDCO FEDE&E AR AL

= P BRASH

TEARA DE TODO0S NOS PAIS RICO R PAIS SEM PORRETA
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CERTIFICADO

|

ATUALIZACAO EM VIGILANCIA W e

- A W

SOCIOASSISTENCIAL DO SUAS “ W e,
s Vi Y I -
= e
Cap.: mc>m
b e W =
b R R
e G W

Certificamos que E participou do curso de ATUALIZAGAO EM

VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL DO SUAS, que integra o Catdlogo do Programa Nacional de Capacitagio do SUAS (CAPACITASUAS), promovido

pela Secretaria de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social e a Universidade Federal da Bahia, realizado em

E entre os dias Se ..m de E% de 20 kﬁ com carga horaria de 40 horas.

S e Ao , A7 de P de20 /7

Mariana de Sousa

Viniciusfle Adriana Freire
oty etho Machado Neris Pereira Férriz
SECRETARIO DE AVALIACAO SECRETARIA D€ ASSISTENCIA COORDENADORA GERAL DO SECRETARIO DE JUSTICA, DIREITOS
£ GESTAQ DA INFORMACAD SOCIAL DO MINISTERIO CAPACITASUAS DA UFBA HUMANOS € DESENVOLVIMENTO
DO MINISTERIO DA CIDADANIA DA CIDADANIA SOCIAL
ol
. ~ R GOVERNO — . ' pr— PATALA AMADA
Real 1Zagao: R DO ESTADO by iealividly w2t % R 3 mmbmzl

UFBA
I .e.,i;iiil.ar?‘is .
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CERTIFICADO

Certificamos que AILTON RIBEIRO DA CRUZ participou da capacitacio

Operagdo do Sistema de Beneficios ao Cidaddo (S/IBEC), ministrado pela

Universidade CAIXA, nos dias 09 e 10/09/2014, com duragao de 12 horas.

Salvador/BA, 10 de setembro de 2014.

-

, ; o . o .f,.J
RODRIGO DUARTE A. RABELO
Instrutor CAIXA

/
.

-

ROSELI VICENTIM

Instrutor CAIXA




e e

~BAHIA ANOS

Certificamos que _ ¥ g o%a dsging Lo @5 _ participou do Bolsa Familia
na Bahia - 15 anosmos dias 4 e S de julho de 2018, em wm_<oaoﬁ com carga hordaria total de 16 horas.

Salvador, 5 de julho de 2018.

Va ﬂ%@t@@@&o\ ms \bﬁn ........

/wc\_.o_un Sousa Cezar Lisboa
perintendente de Secretdrio de Justi¢q, Direitos Humanos
Assisténcia Social e Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE
JUS , DIREITOS HUMANDS
E DESENYOLVIMENTO SOCIAL

GOVERNO DO ESTADO
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»erererura e PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDE - ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE ACAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SA UD E TV. Carios Drummond de Andrade, s/n, centro
GOVERNANDO PARA O POVO! CEP: 44.740-000SAUDE-BA TEL: (74) 3633-2626

E-mail: social@pmsaude.ba.gov.br

N :

K -
e

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Saude, BA. 29 de dezembro 2022

Atesto, para os devidos fins, que a empresa AILTON RIBEIRO DA CRUZ
- ME CNPJ 27.736.640/0001-10, localizada na Rua Dois, 123, Luar do Sertao,
Ponto Novo — Bahia 44.755-000. Presta servigos ao Municipio de Salude - BA
que se iniciou no dia 01 de janeiro de 2022 sob contrato: N° 0024-2022.

Servicos prestados;

PRESTAGAO DE SERVIGOS DE CONSULTORIA TECNICA A GESTAO DO
CADASTRO UNICO E PROGRAMA AUXILIO BRASIL - PAB. COM
EXECUGAO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIDORES
QUE OPERAGIONALIZA OS SISTEMAS DISPONIBILIZADOS PELA CAIXA
ECONOMICA FEDERAL - CEF, MINISTERIO DA CIDADANIA - MC E 0OS
SISTEMAS DE CONDICIONALIDADES POR MEIO DAS PLATAFORMAS
DOS MINISTERIOS; DA SAUDE E EDUCAGAO. CONFORME CONTRATO N°
024/2022 DISPENSA DE LICITAGAO N° 0015/2022 PROC. ADM N°0019/2022.

Informamos que os servigos vém sendo executados dentro dos padroes
de qualidade e prazos contratados, nada havendo que desabone a conduta da
empresa.

Por ser verdade este documento, segue assinado por mim, AUCICLEI
COSTA RODRIGUES, Prefeito do Municipio de Satde, BA.

AUCICLEI COSTA RODRIGUES
Prefeito Municipal de Saude - BA

# PREFETTUNA DE

SAUDE

COVERNANDO PARA O POV
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO

Praga Lebnidas Freire, N¢ 123 — Centro — Ponto Novo - Bahia

PONTO NOVO CEP: 44755-000 ~ Fone: (74) 3677-1585 — CNPJ 16.444.143/0001-22

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
Ponto Novo — BA. 31 de Dezembro de 2016

Atesto. para os devidos fins, que a pessoa fisica. AILTON RIBEIRO DA CRUZ, sob o CPF
050.632.495-82 ¢ RG 15762409 91 | Prestou servigos ao municipio de Ponto Novo - BA
durante 0 ano de 2013 e 2016 nas areas de:

- Assessonia ¢ Consultoria do Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal;

- Assessona ¢ Consultonia do Programa Bolsa Familia ¢ suas Condicionalidades (Projeto
Presenga e Sisvan).
- Coleta de dados para cadastramento ¢ digitagdo dos formularios de cadastro unico em sistema

da Caixa Econdmica para vias do Bolsa Famiha.

informamos que os servigos sempre foram executados dentro dos padrdes de qualidade e
prazos contratados. nada havendo que desabone a conduta da empresa.

Por ser verdade este documento, segue assinado por mim. Adelson Carneiro Maia, prefeito do
munictpio de Ponto Novo - BA.

JLe T

o Bonyy

=
s

Adel;ﬂ'il Cameiro Maia

Prefeno

sk Carvalhy

AL o b g o
z.
%
iy
ﬁ’ A
Dols o Jjumu‘ 128

180 .« NOlas
. iF4) 3541.9903

-----------------------------------

: Total:
En' ) da .
ADERAR PASSOS CARVALMO - TABELI

Senhor do Bonfie - Rahia 03/03/h
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AEM ESTADO DA BAHIA
il PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
CNPJ: 13.913.348/0001-11

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
Caéem. BA. 31 de Outubro 2020

Atesto. para os devidos fins, que a empresa AILTON RIBEIRO DA
CRUZ - ME CNPJ 27.736.640/0001-10. Localizada na Rua Dois, 123, Luar do
Sertdo, Ponto Novo - Bahia 44.755-000. Presta servigos ao Municipio de
Caém, Ba que se iniciou no dia 14 de Margo de 2018 sob contrato: N® 013-
2018 com aditivos anuais e vigéncia final de contrato em 31 de Dezembro de
2020.

Servigos prestados:

» Prestacaoc de servicos técnicos especializados em capacitagdo e
aperfeigoamento da equipe que faz ¢ acompanhamento do Programa
Bolsa Familia em Seus Diversos Sistemas, permissionamento e
consultoria nos Sistemas do REDE SUAS (Sistema Unico de Assisténcia
Social).

» Execucdo de Prestagdo de contas dos recursos oriundos do Fundo
Nacional de Assisténcia Social- FNAS e F undo Estadual de Assisténcia
Social - FEAS. Para o Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS
e posteriormente sistematizar os dados nos sistemas de prestagdo de

contas.

Informamos que o0s servigos vém sendo executados dentro dos padrdes de
qualidade e prazos contratados., nada havendo que desabone a conduta da
empresa.

Por ser verdade este documento, segue assinado por mim. GILBERTO
FERREIRA MATOS. Prefeito do Municipio de CAEM, BA.

< (//’/ A
GILBERTO FERREIRA MATOS

eito Municipal de Caém - Bahia

Barantinde direstos de idaddc
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refitra Muricipl ‘w PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDEIRAO GRANDE

P CNPJ: 13.913.355/0001-13 - Praga Deputado Edgar Pereira, n® 109
mm Centro - CEP: 44750000 / Tei: 74 3634-2263 / Caldeirdo Grande - BA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
Caldeirdo Grande, Ba. 08 de Dezembro 2017

Atesto, para os devidos fins, que a empresa AILTON RIBEIRO DA CRUZ - ME
CNPJ 27.736.640/0001-10, Localizada na Rua Dois, 123, Luar do Sertio, Ponto Novo
— Bahia 44.755-000. Presta servigos ao municipio de Caldeirdo Grande, Ba desde 02
de Janeiro de 2017 nas areas de:

SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIADOS EM CAPACITAGCAO E APERFEICOAMENTO DA
EQUIPE QUE FAZ O ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E SEUS
DIVERSOS SISTEMAS.

;’\ Jnformamos que os servigos vem sendo executados dentro dos padrdes de
= gyalida e prazos contratados, nada havendo que desabone a conduta da empresa.

Ay

'1'§'E?ocf‘ ser verdade este documento, segue assinado por mim, CANDIDO
PERE.IRAbA GUIRRA FILHO, Prefeito do Municipio de Caldeirao Grande, Ba.

-T—K“\l ‘! /"‘ﬁ

w--  CANDIDOP IRRA FILHO
Prefeito icip aldeirdo Grande - Bahia
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PREFEITURA DE

s

SAUDE - BA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDE
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Saude, Ba. 06 de Margo 2018

. Atesto, para os devidos fins, que a empresa AILTON RIBEIRO DA
CRUZ - ME CNPJ 27.736.640/0001-10, Localizada na Rua Dois, 123, Luar do
Sertao, Ponto Novo — Bahia 44.755-000. Presta servigos ao Municipio de
Saude, Ba que se iniciou no dia 10 de Janeiro de 2018 sob contrato: N° 001-
2018.

Servigos prestados:

1 - BOLSA FAMILIA - locagao de sistemas para alimentagdo de dados das
condicionalidades do PBF, acompanhamento do Programa Bolsa Familia em

) Seus Diversos Sistemas, com suporte técnico para os servidores
2 REDE SUAS - suporte técnico para os profissionais que fazem os

. langamentos de dados nos sistemas além de um monitoramento no
cumprimento dos prazos dos servigos a serem executados.

Informamos que os servigos vem sendo executados dentro dos padroes
de qualidade e prazos contratados, nada havendo que desabone a conduta da
empresa.

Por ser verdade este documento, segue assinado por mim, SERGIO
LUIZ SILVA PASSO0S, Prefeito do Municipio de Saude, Ba.

T ey S

SERGIO LUIZ SILVA PASSOS-
Prefeito Municipal de Saude - Bahia

PRAGA RUI BARBOSA, S/N, CENTROQ, CEP: 44 .740-000 -TEL. (74) 3633-2225/2993 - SAUDE - BAHIA



000031

CANOS

’Rcipaﬂmf'-iﬁdmﬁ‘ st @ getder de SUAS

DADOS BANCARIOS RIBEIRO CONSULTORIA E SISTEMAS

BANCO DO BRASIL
AGENCIA 5738-X

CONTA CORRENTE: 10320-9 . .
AILTON RIBEIRO DA CRUZ~-ME -

" Ponto Novo, Ba 26 de maio de 2023

27.736.640/0001-10

(O(74) 9 8105-6043

(A ribeiroconsultoriasuas@gmail.com

@S RuA DOIS N° 123 - LUAR DO SERTAO
" CEP: 44755-000 - PONTO NOVO - BA
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ta Fiscal Eletronica de Servico https://www.fisco.net.br/notafiscal/ NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO N* da Nota: 195
. ‘s Datatora: (1/04/2021 10:28:37 42021
Secretaria Municipal da Fazenda slalom
Ass. Digital: 151488304055304/04/2021
Nota Fiscal Eletrdnica de Servigo
Forma de Pagamento: A vista
Municipio: PONTO NOVO Codigo: 2025253 UF: BA Codigo: 28
PRESTADOR DO SERVICO

Nome/Raz#io Soclal: AILTON RIBEIRO DA CRUZ - ME LM. : 000.000.456/001-16

Enderego: RUA DOIS,50 CASA CEP: 44755000

Bairro: LUAR DO SERTAO Cldade: PONTO NOVOD UF: BA

Fone: T4981058043 Emall: sem@lsam.com.br ISENTO/MUNE: NAO

CNPJCPF: 27.738.640/0001-10 1S5: EXIGIVEL Alig.:Varidval LE/RG: - 140,539,648

TOMADOR DO SERVICO
Nome/Raziio Soclal: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Endereca; PCA ALTAMIRANDO MAIA , CEP: 44753000
. Bairro: CENTRO Cidade: PONTO NOVO - COD.MUNIC.: 2925253 UF; BA
Fone: - Email: SEM
CNPJCFF: 13.902.525/0001-84 L.E./RG: 0 Inscrigio Municipal: 0
DESCRIGAO DO SERVIGO
Valor Valor
Qtide Detalhamento Unitdrio(RS) | Total(RS)
PRESTAGAO DE SERVICDS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA E APERFRICOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA
1.00 UINICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS QUE EXECUTAM SERVICOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL RS 450000 |RS 4.500,00
| CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N 002/21 DISPENSA DE LICITAGAO N° 001/2021. SERVICOS EXECUTADOS EM MARGO DE e e
! : 2021,

e |

DOS BANCARIOS DA EMPRESA:
CO BC BRASIL
:5738-X

ONTA CORRENTE: 10320-9

r' oBS:\ _ ,
Local da Prestag8o do Servio: PONTO NOVO-BA  incidéncia do Imposto; PONTO NOVO-BA
Retengdes Federals R$
IRRF PIs COFINS csLL INSS Outras RetengSes

. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valores R$
Valor Servigos Dadugbes Desc.incondic.  Base Cilculo Aiguota 188 158 Retide Dasc.Condiclenal Valor Liquido
4.%00,00 0,00 0,00 4.500,00 2,00 90,00 0,00 0,00 4.500,00

ltem de servigo: 17.23 - Assessoria, andlise, avalagso, atendimento, consulta, cadastro, selegho, gerenciamento de informagBes, administracao de contas
| |a receber ou a pagar e em gersl, relacionados a operagles de faturizegio (factoring).
| QUTRAS INFORMAGOES

Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n* 137/2021
Valor aproximado dos tributos - Lei 12.741/12 Municipal: 80,00 , Estadual:0,00, Federal:0,00
Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

’ ) Esta nota pode ter sua validade verificada no site:www.pontonovo.ba.gov.br

£l 01/04/2021 10
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https://www.fisco.net, br/notafiscal/NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO

N° da Nota: 1983

f1

Secretaria Municipal da Fazenda Data/Hors: 0142021100321 /2021

Ass. Digital: 151458504044001/04/2021

‘ Nota Fiscal Eletrénica de Servigo

Municlpic: PONTO NOVO Cédigo: 2825253 UF: BA Cadigo: 28

Forma de Pagamento: A vista

PRESTADOR DO SERVIGO

Nome/Razlo Soclal: AILTON RIBEIRO DA CRUZ - ME LM, : 000,000,458/001-18

Enderego: RUA DOIS,50 CASA CEP: 44755000

Bairro: LUAR DO SERTAO
Fene: 74981056043

Cidade: PONTO NOVO UF: BA
Email; ssm@sem.com.br ISENTO/MUNE: NAQ

CNPJNCPF: 27.738.840/0001-10 1SS: EXIGIVEL Mig. Varidvel LERG: - 140.539.648
TOMADOR DO SERVICO
Nomae/Razio Soclal: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA BOCIAL
Enderego: PRACA MARECHAL DEODORO DA FONSECA ,8/N CEP; 44740000
Bairro: CENTRO Cidade: SAUDE - COD.MUNIC.: 2029800 UF: BA
Fone: T438332828 Email: SEM
CNP.J/CPF: 15203170000180 L.E./RG: 0 InscricBo Municipal: 0
DESCRICAO DO SERVICO
Valor Valor
Qtde Detalhamento Unitario(R$) | Total{R$)

PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA E APERFEICOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO SISTEMA
100 UNICO DE ASSISTENCLA SOCIAL - SUAS, COM EXECUCAO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA OS PROFISSIONAIS DA GESTAO | 1o 4 000 00 RS 4.000,00
v DO CADASTRO UNICO/BOLSA FAMILIA DO MUNICIPIO DE SAUDE-BA CONFORME CONTRATO ADMINISTRATIVO N* 003/2021. e i

SERVICOS EXECUTADOS EM MARCO DE 2021

DOS BANCARIOS DA EMPRESA:
ICO DO BRASIL

:5738-%

ONTA CORRENTE: 10320-%

[0OBS:| _ ,
Local da Prestacio do Servigo: SAUDE-BA  Incidéncia do Imposto: PONTO NOVO-BA
Retengdes Federais R$
IRRF PIS COFINS CSLL INSS Outras Retancbes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores R$
Valor Servigos Dedugbes Dasc.incondic.  Bass Cdlculo Niguota 133 ISS Retido Desc.Condicional Valor Liquido
4.000,00 0,00 0,00 4,000,00 2,00 80,00 0,00 0,00 4.000,00

[tam de servigo: 17.23 - Assessoria, andlise, avaliagio, atendimento, consulta, cadastro, seleg8o, gerenciamento de informagdes, administragao de contas
{a receber ou a pagar & em geral, relacionados a operacbes de faturizagio (factorlng_).

OUTRAS INFORMAGOES

Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n* 137/2021
Valor aproximado dos tributos - Lei 12.741/12 Municipal: 80,00 , Estadual:0,00, Federal:0,00
Documento Emitido por ME ou EPP aptante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no site:www.pontonovo.ba.gov.br

01/04/2021 10
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO e da Nota: 191

Secretaria Municipal da Fazenda Data/Hors: 010412021 09:4635 472071

Ass. Digltal; 151488504030801/04/2021

Nota Fiscal Eletrénica de Servigo

Municipio: PONTO NOVO Cédigo: 2925263 UF: BA Codigo: 20

Forma da Pagamento: A vista

PRESTADOR DO SERVIGO
Nome/Raziio Saclal: AILTON RIBEIRO DA CRUZ - ME M. : 000.000.458/001-10
Enderego: RUA DOIS,50 CASA CEP: 44753000
Bairro: LUAR DO SERTAO Cidade: PONTO NOVO UF: BA
Fone: 74981056043 Emall: semi@sem.com.br ISENTO/IMUNE: NAO
CNPJCPF: 27.738.840/0001-10 18S: EXIGIVEL Aliq.:Varidvel LERG: - 140.51% 848
TOMADCR DO SERVIGO
Nome/Razlo Sccial: FMAS
Enderego: RUA REGIS PACHECO CEP: 44TT0-300
Bairro: CENTRO Cidade: PINDOBAGU - COD.MUNIC.: 2914803 UF: BA
Fone: T4-3548-2157 Email: SEM
CNPJCPF: 10.695.8685/0001-81 LE./RG: 0 Inscrigho Municipal: 0
DESCRIGAO DO SERVICO
Cide Delalhamento Lhit‘;aril:(rRS) Tor:il(oRrS)

PRESTACAQ DE SERVIGOS DE CONSULTORIA TECNICA 08 PROFISSIONAIS DA GESTAO DO CADASTRO UNICO/BOLSA FAMILIA. COM
1,00 | EXECUCAO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIDORES QUE OPERACIONALIZA OS SISTEMAS DISPONIBILIZADOS FELA [ ooy e 00 [rs 3.650,00

M1 CADXA ECONOMICA FEDERAL - CEF E MINISTHRIO DA CIDADANIA - MC. CONFORME CONTRATO N° 006/2021, INEXIGIBILIDADE N O -0
£03/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 009/2021 SERVICOS EXECUTADOCS EM MARCO DE 2021

https./fwww.fisco.net.br/notafiscal/NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF,

DOS BANCARIOS DR EMPRESA:
CC DO BRASIL

:5738-X

OMTA CORRENTE: 10320-9

Local da Prestacio do Servigo: PINDOBAGU-BA  incidéncia do imposto: PONTO NOVO-BA

Retengdes Federais R$

IRRF PIS COFINS CSLL INS8 Outras Retengdes

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valores R$

Valor Servigos Dedugbes Desc.Incondlc. Base Cilculo ANiquota 188 1SS Retido Desc.Condiclonal Valor Liquido
1.650,00 0,00 0,00 3.650,00 2,00 73,00 0,00 0,00 3.650,00

(tern de servigo: 17.23 - Assessoria, analise, avallagéio, alendmenio, consulta, cadasto, selegio, gerenciamento de iInformagdes, administrago de contas
a recaber ou a pagar & em geral, relacionados a operagdes de faturizecfio {factoring).

OUTRAS INFORMAGOES

Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n® 137/2021
Valor aproximado dos tributos - Lel 12.741/12 Municipal: 73,00 , Estadual:0,00, Federal0,00
Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional

Esta nota pode ter sua validade verificada no site:www.pontonovo.ba.gov.br

01/04/2021 09
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ta Fiscal Eletronica de Servico https://www.fisco.net.br/notafiscal/NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO N da Nota: 196

Secretaria Municipal da Fazenda Data/Hore: 011042021 10:450 4201

Ass. Digital: 151488504057 701/04/2021

Nota Fiscal Eletrénica de Servigo

Municipio: PONTO NOVO Cédigo: 2625253 UF: BA Cddigo: 29

Forma de Pagamento: A vista

PRESTADOR DC SERVICO
Nome/Razio Social; ALTON RIBEIRO DA CRUZ - ME .M. : 000.000.458/001-18
Enderego: RUA DOIS,50 CASA CEP: 44755000
Bairro: LUAR DO SERTAC Cldade: PONTO NOVO UF: BA
Fone: 749081056043 Email: sam{@sem.com.br ISENTQ/MUNE; NAO
CNPJCPF: 27.736.840/0001-10 1SS: EXIGIVEL Alig.:Varldve! LE/RG: - 140.530.648
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Razlio Soclal: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Enderago: PRAGA CASTRO ALVES ,00 CEP: 44750000
. Bairro: CENTRO Cidade: CALDEIRAQ GRANDE - COD.MUNIC.; 2005503 UF: BA
Fone: - Email: SEM
CNPJCPF: 15628330000101 LE/RG: 0 Inscriglio Municipal: 0
DESCRIGAO DO SERVIGO
Qtde Detalhamento Unit:'r::(rm) ToY:II;’F{S)

PRESTAGCAOQ DE SERVICOS TECNICOS NA CAPACITACAO E APERFEICOAMENTO DA EQUIPE QUE FAZ O ACOMPANHAMENTO DO

1.og [PROGRAMA BOLSA FAMILIA E SEUS DIVERSOS SISTEMAS, TRANSMISSAO DE DADOS NS SISTEMAS DAS CONDICIONALIDADES DO o ¢ 4 443 00 |ps4.333,00

! PRF. SERVICOS EXECUTADOS NO MES DE MARQO 2021, CONFORME PREGAQ PRESENCIAL N* 030/2018, 2* TERMO DE ADITIVO DO et e
CONTRATO N* FEO30/2018.

——— — e |

Local da Prestagic do Servigo: CALDEIRAC GRANDE-BA  Inclddncia do Imposto: PONTO NOVO-BA
Retengbes Federals R$

' | 0BS:

IRRF Pi8 COFINS CSLL INSS Qutras Retenctes
. 0,00 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00
Valores R$
Valor Ssrvicos Deadugdes Desc.incondic.  Base Célculo Aiquota 138 ISS Retido Desc.Condicional Valor Liquido
4.333,00 0,00 0,00 4.333,00 2,00 86,66 0,00 0,00 4.333,00

[ Item de servigo: 17.23 - Assessoria, andlise, evalisglio, atendimento, consulta, cadastro, selego, gerenciamento de informages, administracio de contas
a receber ou a pagar & em geral, relacionados a operacies de faturizacfio (factoring).
OUTRAS INFORMAGOES

Nota Fiscal emitida de acordo com o Decrato n* 137/2021
Valor aproximado dos tributos - Lei 12.741/12 Municipal: 86,66 , Estadual:0,00, Federal:0,00
Documento Emitido por ME ou EPP oplants pelo Simples Nacional

Esta nola pode ter sua validade verificada no site:www.pontonovo.ba.gov.br

f1 ) 01/04/2021 10
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https://www.fisco.net br/notafiscal/NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO N da Nota: 194
. : Data/Hora: 01/04/2021 10:17:52 42021
Secretaria Municipal da Fazenda e
Ass. Digital; 151488504052501/04/2021
Nota Fiscal Eletrdnica de Servigo
Forma de Pagamento: A vista
Municiplo: PONTO NOVC Cédigo: 2825263 UF: BA Cédigo: 28
PRESTADOR DO SERVICO
Nome/Razio Sccial: AILTON RIBEIRO DA CRUZ - ME LM. : 000.000.458/001-18
Endersgo: RUA DOIS,50 CASA CEP: 44755000
Bairro: LUAR DO SERTAO Cidade: PONTO NOVO UF: BA
Fone: 74881056043 Email; semisem.com.br ISENTQ/IMUNE: NAD
CNPJCPF: 27,736.840/0001-10 155: EXIGIVEL Aliq..varidve]l LE/RG: - 140.539.843
TOMADOR DO SERVIGO
Nome/Raziio Social: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTANCIA SOCIAL
Endarego: AVENIDA JONAS CARVALHO ,125 CEP: 44745000
Bairro: CENTRO Cidade: MIRANGABA - COD.MUNIC,: 2021401 UF: BA
Fone: - Email: SEM
CNPJYCPF: 15.454,770/0001-59 LE./RG: 0 Inscricho Municipal: 0
DESCRICAO DO SERVICO
Valor Vakr
Qtde Detalhamento Unitdrio(RS$) | Total(RS)
FRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA ACS PROFISSIONAIS DA GESTAO DO CADASTRO UNICO/BOLSA
FAMILIA NA OPERACIONALIZACAO DOS SISTEMAS: CAD UNICO PARA PROGRAMAS SOCIALS DO GOV. FEDERAL, SISTEMA DE &S
1,00] BENEFICIO AO CIDADAO - SIBEC; SISTEMA DE GESTAQ DO PROGRAMA DO BOLSA FAMILIA - SIGPBF; SISTEMA DE VIGILANCIA | RS 3.000,00 | o (o0 00
ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SISVAN E SISTEMA PRESENCA DO MINISTERIO DA EDUCACAO. CONFORME CONTRATO ADM N* e
027/2021 DISPENSA DE LICTTACAO N* 0232021 SERVICOS EXECUTADOS EM MARCO 2021
oBS:
Local da Prestagho do Servigo: MIRANGABA-BA  Incidéncia do imposto: PONTO NOVO-BA
Retengdes Federais R$
IRRF PIS COFINS CSLL INBS Outras Retsngbes
0,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00
Valores R$
Valor Servigos Dedugdes Desc.incondic.  Basa Cilculo Aliquota 138 ISS Retide Desc.Condiclonal Valor Liquido
3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 2,00 60,00 0,00 0,00 3.000,08
ltam de servigo: 17.23 - Assessorla, andlise, avaliago, atandimento, consulls, cadastro, selego, gerenciamento de informag5es, administragso de contas
a receber ou a pagar @ em geral, relacionados a operagdes de faturizagsio (factoring).
OUTRAS INFORMAGOES
Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n* 137/2021
Valor aproximado dos tributos - Lei 12.741/12 Municipal: 60,00 , Estadual:0,00, Federal:0,00
Documento Emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional
Esta nota pode ter sua validade verificada no site:www.pontonovo.ba.gov.br

01/04/2021 10
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ta Fiscal Eletronica de Servico https://www.fisco.net. br/notafiscal/NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO NOVO N* da Nota: 299

Secretaria Municipal da Fazenda Data/Hora: 011062022 15:19:37 672022

Ass. Digital: 151488T707382601/06/2022

Nota Fiscal Eletronica de Servigo

Municiplo: PONTO NOVO Cédigo: 2025253 UF: BA Cddigo: 28

Forma de Pagamenio: A vista

PRESTADOR DO SERVICO
Nome/Razfio Soclal: AILTON RIBEIRO DA CRUZ - ME LM, : G00,000.456/001-18
Enderego: RUA DOIS CASA CEP: 44735000
Bairro: LUAR DO SERTAO Cidade: PONTO NOVO UF: BA
Fone: 74881058043 Email; ribsiroconsultoriasuas@gmall.com
CNPNCPF: 27.738.640/0001-10 158: EXIGIVEL Allg..Varldvel LE/RG: - 140.539.648
TOMADOR DO SERVICO
Nome/Raziio Social: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BAIXA GRANDE
Enderego: AV DOIS DE JULHO N* 702 CEP: 44820-000
. Bairo: CENTRO Cidade: BAIA GRANDE - COD.MUNIC.: 2002809 UF: BA
Fone: 0 Email: SMASBG@YAHOO.COM
CNPWCPF: 11.573.247/0001-13 LEJRG: 0 InscricBo Municipal: 0

DESCRICAC DO SERVIGO

PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA TECNICA ESPECIALZADA PARA OS SERVIDORES QUE OPERACIONALIZAM O CADASTRO unico/ad
LDT?ﬂmL E DEMAIS SISTEMAS DISPONBLEZADOS PELA CAIXA ECONOMCA FEDERAL, MNISTERIO DA CIDADANIA, MNISTERIO DA EDUCAGAO E M
NISTERIO DA SALIDE,

SERVICOS EXECUTADOS NO MES DE MAIO 2022 CONFORME CONTRATO N° 035/2022

OBSERVACAO:
DADOS BANCARIOS DA EMPRESA: BANCO DO BRASI AG:5738-X CONTA CORRENTE: 10320-8 PIX 2773664000011

Local da Prestacao do Servico: BADA GRANDE-BA  Incidéncia do Imposte: PONTO NOVO-BA

Retengdes Federais R$

IRRF PIS GOFINS CSLL INSS Qutras Retengdes

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valores R$

Valor Sarvigos Dadugbes Desclncondic.  Basa Célculo Aliquota 158 I8S-RF Desc.Condic, Valor Liquido
3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 2,00 60,00 0,00 0,00 3.000,00

ltemn de $ervigo: 17.23 - Assessoria, andlise, avalagSo, atendiments, consulta, cadastro, selegao, gerenciamento de kformagSes, sdminisirago de contas
a receber ou a pagar & em garal, relacionados a operages de faturizagho (factoring). ]

£2 01/06/2022 15
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hittps://www.fisco.net.br/notafiscal/ NFA/Empresa/EmpresalmprimirNF.

OUTRAS INFORMAGOES

Nota Fiscal emitida de acordo com o Decreto n® 137/2021
Valor aproximado dos tributos - Lei 12.741/12 Municipat: 80,00 , Estadual:0,00, Federal:0,00

Documento Emitide por ME ou EPP optante pele Simples Nacional

Esta nola pode ter sua validade verificada no site:www.pontonovo.ba.gov.br

f2

01/06/2022 15
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MINISTERIO DA FAZENDA _
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: All.TON RIBEIRO DA CRUZ
CNPJ: 27.736.640/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa,

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passlvo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> au <http:/iwww pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:02:44 do dia 10/01/2023 <hora € dala de Brasilia>.

Valida até 09/07/2023. ‘ !
Cadigo de controle da certiddo: SFAE 7FA5 8052 F534

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MUNICIPIO DE PONTO NOVO
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao: 02/05/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000054/2023
Emissao: 26/04/2023
Validade: 25/07/2023

AILTON RIBEIRO DA CRUZ - ME
CGA: 000.000.456/001-16

CNPJ: 27736640000110

CNAE: 70.20-4/00

RUA DOIS,123

@ casa

LUAR DO SERTAO

44755000 - PONTO NOVO - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETICAQD PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA 0S DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAC, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

. 0BS'QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Emisser: ViA WEB

AR
0022023

ON0005400000325919
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. ‘> .. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 26/04/2023 16:01
"3 ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

!

Certidao N 20232424784

RAZAO SOCIAL
AILTON RIBEIRO DA CRUZ
. INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ
140.539.648 27.736.640/0001-10

Fica certificade que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certido engloba todos os seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 26/04/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao,.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentag3o conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina [ de 1 ReiCertidaoNegativa.rpt
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CAIXA

o R TONS KM T A FEDERS

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  27.736.640/0001-10
Razdo
Social:
Enderego:  RUA DOIS / LUAR DO SERTAQ / PONTO NOVO / BA / 44755-000

AILTON RIBEIRO DA CRUZ ME

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo gque lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:10/05/2023 a 08/06/2023

¢

Certificagdo NGmero: 2023051002171451172053
Informacdo obtida em 23/05/2023 15:26:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: AILTON RIBEIRO DA CRUZ (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.736.640/0001-10 ¢

Certiddo n®: 1162557/2023

Expedigdo: 10/01/2023, as 12:56:49

Validade: 08/07/2023 -~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue AILTON RIBEIRO DA CRUZ (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNEJ sob o n° 27.736.640/0001-10, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base nos arts. 0642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janelro de 2022.

0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsakilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncilas ou filiais.

A aceitacio desta certiddo ccndiciona-se a verificagaoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior dc Trabkalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarics a identificacdo das pesscas naturals e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdenciédrics, a honorédriocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA PLNICIPA,

Cl. 373/2023

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Dotagdo Orgamentaria

Venho através desta, solicitar reserva orcamentaria referente contratagdo de empresa
especializada a fim de promover capacitacao a equipe técnica do CRAS, CREAS, BOLSA
FAMILIA e contratados para executarem as demandas das visitas do Programa de
fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da
Assisténcia Social (PROCAD-SUAS). O valor estimado é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
e devera ser debitado com RECURSO DO PROCAD, CONTA 321796,

0 Pojuca - BA, 23 de maio de 2023.

Makia-€4rolina

Secretaria de D
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA )] SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13,806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA *

RESERVA DE DOTACAO

Ne°: 762/ 2023

Data da Reserva

23/05/2023 J

Orgto Solicitante

\\4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Solicltants

MARIA CARCLINA ALVES MENEZES

Dotagdo Orgamentéria

Céd. Reduzido 2080.3339.29

. Unidade Orgamentaria  03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES

Agiio 2.080 - GESTAC DESCENTRALIZADA DO CADASTRO UNICO

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Passoa Juridica

Fonte de Recurso 16600000 - Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de Assistdncia Social - FNAS )
Saldo Anterlor da Dotaglio Valor da Reserva Saldo Atual
L 41.125,56J 4.000,00 ( 37.125,56
Motlvo

DESTINA-SE A RESERVA ORCAMENTARIA PARA CONTRATAGCAO de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITACAO DA EQUIPE
TECNICA DO CRAS, CREAS E BOLSA FAMILIA E CONTRATADOS PARA AS DEMANDAS DO PROGRAMA DE FORTALECIMENTO
EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO CADASTRO UNICO (PROCAD-SUAS).CONF, Ci N® 373/2023

POJUCA, em 23 de maio de 2023

AN 4TV BN g

YARICAROLINA ALVES MENEZES] - ALVARO SIERPINSKI NASCIMENFO'
1 ¥

Solicitante Responsgivst - ©
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISFENCIA SOCIAL DE POJUCA CPF: 454 902.96563"




L4 ESTADO DA BAHIA 000046
%oi“«:;é’ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA
AUTORIZA(}AO PARA ABERTURA BE PROCESSO ADMINISTRAT!VO

S R s SOI..ICITANTE . - S N°. DE PROCESSO
Orgéo Secretaria Mumcnpal de Desenvolvimento Social PA -140/2023
Interessado:

Responsavel: |Maria Carolina Alves Menezes DATA: 25/05/2023
Assunto: Capacitagio Equipe técnica do Cras, Creas, Bolsa Familia

OBJETIVO:

5, CREAS, BOLSA FAMILIA e
hlecimento Emergencial do
-SUAS),afim de atender as

Prestagio de servigos educacionais para capacitagio a equipe técnica do CRA
contratados para executarem as demandas das visitas do programa de
Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social (PRC

demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipio de Pojus ;

Em: 25 /05 /2023 Magiz ds/ Mertes
Secretaria Municipal de D¢ senvolwm

ocial
TIPO CUSTOGLOBALR$ |~ RECURSOS ORGAMENTARIOS:

Obras [( ) Orgéio/ 03.12.12 J

Unidade: L
Servicos [( X ) 4.000,000Atividade:  |2080 ’
Compras (( ) Elemento de |3.3.90.39.00
: Despesa:

Fonte de 16600000

Recurso:

Dotagdo Orcampentaria para a despesa |Reserva de recurso financeir
acima solicitad m reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetuada

ara a realizagdo da

Alvaro Sierpiski Nascimento Arlindo José Siqueira Costa Junior
Superintendente ge Gestio Contabil e Secretario Mupicipal da Fazenda
Orgamehto Publico Em: 25 /05 /2023

Em: 25/05/2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagio a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagdo contjda neste documento.

Em: 25 /05 / 2023 Q* (_u&o
BASTOS LEITE

CARLOS EDUARDO
Prefelto Mumclpal de Po;uca

' MODALIDADE DE LICITAGAO ~ FORNECGIMENTO / SERVIGO / OBRAS
Convite ( ) |Dispensa () |Unica Entrega: ( )
Tomadade |[{ )} {Inexigibilidade { X)) [Contrato: ( x)
Precos
Concorréncia |( ) [Outros I ) |Periodo de 03 (trés) meses
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I|, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tek {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




X vomen
POJUCA

PREF

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MIINUTA DO CONTRATO N° 000/2023

EITURA MUNICIPAL

O MUNICIPIO DE POJUCA, érgao de direito pablico interno, inscrito
no CNPJ/MF no 13.806.237/0001-06, com sede a4 Praca Almirante
Vasconcelos, s/n°., Centro, Pojuca, neste ato representado por seu
Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n°® 111, Centro,
no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e
CPF n°® 214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e,
do outro lado, a empresa AILTON RIBEIRO DA CRUZ, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
27.736.640/0001-10 estabelecida na Rua dois, N°123A Luar do
sertdo no municipio Ponto Novo/BA — CEP 44.755-000, através de
seu bastante procurador, o Sr. AILTON RIBEIRO DA CRUZ,
portador de cédula de identidade n® 1576240991 SSP/BA e CPF n°
050.632.495-82, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de fornecimento,
decorrente da homologagdo da licitagdo na modalidade de
inexigibilidade n.° 000/2023, pelo Prefeito Municipal em 00/00/2023,
sujeitando-se 0s contratantes & Lei Federal n.° 8.666/93 (com suas
modificagdes), e as seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAGAO

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade
Inexigibilidade, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n2 000/2023, oriundo do
Processo Administrativo n°® 140/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢bes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a contratacdo de empresa especializada a fim de
promover capacitacao a equipe técnica do CRAS, CREAS, BOLSA FAMILIA e contratados
para executarem as demandas das visitas do Programa de fortalecimento Emergencial do
Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social {PROCAD-SUAS),
cuja descricdo detathada bem como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam do processo
licitatério na modalidade Inexigibilidade n.® 000/2023, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE FORNECIMENTO E DAS OBRIGAGOES DAS
PARTES

O presente Contratc subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administracdo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigacdes:

| -da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugio do contrato todas as condigbes de habilitagio e qualificacio
exigidas na contratacgio;

b) Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.

c) Atender o objeto do contrato conforme especificado e dentro do estipulado no Termo de
Referéncia;

d) atender a solicitag&o dos servigos dentro do prazo, devendo ainda

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/IMF: 13.806.237/0001-06




L ESTADO DA BAHIA

S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MSINUTA DO CONTRATO N° 000/2023

FRECEITURA RUNTIIPAL

informar ciéncia do pedido no prazo de 24 (horas) horas a contar do seu recebimento;

e.1) que néo estiverem em conformidade com as especificages;

e.2) em que forem detectados defeitos de fabricagdo ou de ma qualidade _
f) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, aoc Municipic de Pojuca ou a terceiros,
decorrentes de:

f.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material;

f2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizagéo,

independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
g) aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente inexigibilidade, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
h) indicar nome e telefone para comunicagéo e notificagédo para atendimento das demandas, bem
como esclarecimento de davidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a serem
fornecidos;
1) receber o preco estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
J) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugdo do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitarios
do seu pessoal.

It - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situacbes estipuladas na
clausula quarta;
b) receber o{s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12. E obrigac&o comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem quaiquer 6nus, o produto
que néo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

, a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos
produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: Brasil, Agéncia n°® 5738-x, Conta
Corrente n° 10320-9.

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por més
de atraso a titulo de juros.

§ 2°. O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada
de comprovagéo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragéo analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutengdo do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATQ, na forma do art. 65
da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgcamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacéo:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




2 4l ESTADO DA BAHIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MSINUTA DO CONTRATO Ne° 000/2023

EFELTURAE MURLTIPAL

Orgao/Unidade: — 03.12.12
Projeto/Atividade: 2080

Elemento de Despesa; 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 16600000

Paragrafo anico - A dotagéio ocorrerd no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

CLAUSULA SEXTA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

6.1 - Pela inexecugao total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

| - adverténcia;

il - muita;

Il - suspensdo temporara de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragao, por praze néo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para lictar ou contratar com a Administragdo Plblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apos decorride o prazo da
sangao aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragéo, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execu¢éo do certame,

I - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato,

Il - comportar-se de modo inidéneo,

IV - fizer declaracao falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangdes previstas no art. 87 da Lei Federal n°® 8666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatarioc em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizard inexecugio total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatodria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ac dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apbs a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicagdo das san¢des previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditdrio e a4 ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominacgbes legais.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




E‘%] ESTADO DA BAHIA

S PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MOINUTA DO CONTRATO N° 000/2023

PREFEYTURA AUNICLFAL

Reconhecidos os direitos da Administracdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

{ - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n&o subsista

condigdes para a continuidade do mesmo; ‘ _ .
il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua

execucao.

Paragrafo Gnico. As partes poder&o, também, alterar esse instrumento de Contrato, através' de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagao contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO

No curso da execucéo do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicdes contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizacdo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
Jocilene de Santana Vasconcelos e Raiane dos Prazeres da Silva, designado e
devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

§ 2°. A fiscalizac&o exercida peio CONTRATANTE néo implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugéo
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo
do contrato, determinando o que for necessario a regularizacio das faltas ou defeitos observados.

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO

A concesséo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentagio da proposta, mediante a aplicagdo indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
(IPCA) do instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - indice Nacional de
Precos ac Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou indice Geral de
Precos - IGPM da Fundagdo Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na falta de qualquer
deles, de acordo com o indice que legalmente vier a |he substituir, e sera procedida
independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1° A revisdo de precos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentacdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA DECIMA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposicdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econémico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se © mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ac CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagdo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
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CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢ao dos
produtos junto ao fornecedor, que seré analisado peio Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Ndo serfio considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3°. O preco cobrado n&o podera, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado peia
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagcdo a ser assinado com o licitante vencedor teré o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual sera de 03 (trés)
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatério.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forca maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente 3 fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor ¢ distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ac valor dos matenais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o0 CONTRATADO ndo responderio entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislacéo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagbes
de orgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecdo de dados de cada pais onde houver qualguer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, 0 que inclui os dados dos ciientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de n&o
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razéo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados contra
acesso nédo autorizado, destruicdo, uso, modificacéo, divulgacéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




i3
11 ESTADO DA BAHIA

G PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MOINUTA DO CONTRATO N° 000/2023

PREFOITURA MUNICIFAL

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais € de ndo os utilizar para outros fins,
com excegdo da prestacido de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientara a sua
equipe sobre as disposi¢bes legais aplicaveis em relagdo a prote¢ao de dados.

§ 5°.Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compila¢des, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagotes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, deverd informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

il -A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas & protegdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/lou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecéo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
Que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
(trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas testemunhas.

Pojuca, de de 2023.
Carlos Eduardo Bastos Leite Aiiton Ribeiro Da Cruz
n; P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ RIBEIRO CONSULTORIA E SISTEMAS
1 CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02:
Nome: Nome:
RG: RG:
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FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 29 DE MA!O DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 140/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por Inexigibilidade de Licitagdo para Prestagio de servigos educacionais para
capacitagdo a equipe técnica do CRAS, CREAS, BOLSA FAMILIA e contratados para
executarem as demandas das visitas do programa de Fortalecimento Emergencial
do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social
(PROCAD-SUAS),afim de atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento
Social do Municipio de Pojuca/BA, conforme documentagido em anexo.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 354/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social, solicitando
permissao para contratagéo.

2 — Documentos de Habilitagdo Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagdo
Técnica; e
3 — Cl n°® 373/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento social solicitando
Reserva de Dotag&o Orgamentaria (Pré-Empenho) -~

4 - Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho); -~

5 — PA n°® 140/2023, solicitando abertura do processo licitatério devidamente autorizada
pelo Prefeito, ~

' Atenciosamente,

JONIE EQEEIS

MEMBRO

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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Pojuca, 30 de maio de 2023.

Parecer juridico n? 128/2023

Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Consultado: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratagdo de empresa especializada para
prestagdo de servigos educacionais para capacita¢do da equipe técnica do CRAS, CREAS, Bolsa

Familia do Municipio

Ementa: Contratagdo de empresa especializada para prestagao
de servigos educacionais para capacita¢do da equipe técnica do
CRAS, CREAS, Bolsa Familia. Secretaria de Desenvolvimento
Social. Requerimento de Inexigibilidade de Licitagdo nos
moldes do Art. 25, Il c/c Art. 13, VI, da Lei 8.666/93. Previsdo

legal. Pelo deferimento.
I- Dos Fatos

Chega a esta Assessoria Juridica consulta formulada por membro da Comiss3o de Licitagdo
acerca da possibilidade de contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, da empresa AILTON
RIBEIRO DA CRUZ ME (RIBEIRO CONSULTORIA E SISTEMAS), objetivando a prestagdo de
servicos educacionais para capacita¢do da equipe técnica do CRAS, CREAS, Bolsa Familia e
contratados para executarem as demandas das visitas do programa de Fortalecimento
Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico do Sistema Unico da Assisténcia Social

{PROCAD-SUAS), a fim de atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social, com

carga hordria de 30 (trinta) horas, com custo global de RS 4.000,00 {quatro mil reais).

Passa-se a analisar.
I1- Do Direito

Observa-se que a contratagdo visa 3 capacitaglio da equipe técnica do CRAS, CREAS, Bolsa
Familia e contratados para executarem as demandas das visitas do programa de
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Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico do Sistema Unico da
Assisténcia Social (PROCAD-SUAS]).

Os autos encontram-se instruidos com a proposta da referida capacita¢do, descrevendo
objetivos e resuitados, solicitagdo de despesa, certificados e atestados de capacidade técnica,
cartao CNPJ e certiddes de regularidade fiscal da empresa AILTON RIBEIRO DA CRUZ ME
(RIBEIRO CONSULTORIA E SISTEMAS]).

Adentrando-se na seara legal, a Lei n? 8.666/93 cuida das hipéteses de inviabilidade juridica de
licitagdo em seu art. 25, o qual reline situagdes descritas genericamente como de inviabilidade

de competigdo, exemplificativamente arroladas em seus trés incisos.

Art. 25. £ inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competicdo, em especial;

Il - para a contratacdo de servicos técnicos enumerados no
art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notéria_especializacdo, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulga¢3o;

Como dito, este dispositivo deve ser cumulado ao art. 13 da Lei 8.666/93, que assim dispde:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos
técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a:

V! - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Em tais circunsténcias, ocorre o que a doutrina e a prépria Lei de Licitagdes denominou
"inexigibilidade” de Procedimento Licitatdrio. Sempre que inexistir viabilidade de competigdo
poderd efetivar-se a contratagdo direta, ainda que ndo se configurem as situacBes
expressamente constantes do elenco do art. 25, acima referido,

Acerca do tema, assim se manifestou o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA:

"Os casos de Inexigibilidade de licitagdo ndo se exaurem nas
disposicbes legais, as quais consignam, apenas
exemplificativamente, algumas situa¢des" (Processo TC/PR
4707-02.00/93-5, publicado no informativo de Licitagcdes e

Contratos — ILC, n2 53, jul./98, Curitiba: zémite,/p.&i)/ -
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O caso posto a apreciacdo (aspiragio de contratagdo direta de empresa para capacitagdo
profissional) com as peculiaridades inerentes, concessa venia, se enquadra no rol da
inexigibilidade, sobretudo quando analisado o dmago da questdo, ou seja, o cbjeto a ser

contratado.

O artigo 25 da Lei Federal n? 8.666/93 — Lei de Licitagdes — estabelece em seu inciso Il a
possibilidade de contratagdo por inexigibilidade de licitagdo de “servigos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular”, sendo que a mesma Lei, em seu artigo 13, inciso VI,
inclui treinamento e aperfeigoamento de pessoal dentre agueles de natureza singular.

. Percebe-se, entdo, que para a contratagdo planejada pela Administragdo Pdblica Municipal
deverd haver a conjugacdo de requisitos impostos pela lei:

a) Servigos técnices enumerados no artigo 13 da Lei Federal n2 8.666/93;
b} Servigo de natureza singular;
c) Profissionais ou empresa de notéria especializagdo

O jurista MARCAL JUSTEN FILHO corrobora ao afirmar:

“A inexigibilidade apenas se configura diante da presenca
cumulativa dos trés requisitos” (in Comentdrios a Lei de
Licitacbes e Contratos Administrativos, 142 Ed, S3o Paulo:
Dialética, 2010, p. 367).

. O SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA também estabeleceu em julgado a necessidade de
conjugagdo dos requisitos indicados acima. Veja-se:

“Contudo, a inexigibilidade da licitac3o, nos termos do art. 25,
Il, da Lei 8.666/1993, pressupfe a presenga concomitante dos
seguintes requisitos: a) servigo técnico listado no art.13; b)
profissional (pessoa fisica) ou empresa de notdria
especializagdo; ¢} natureza singular do servico a ser
prestado.” (REsp n? 942.412/SP, 22 T. rel. Min. Herman
Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 5.03.2009).
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Ill- Da singularidade

Apbs a efetiva constatagio do preenchimento do requisito de existéncia do servigo técnico
especializado, esse tipificado nas Leis e Resolusdes acima reproduzidas, passemos a analisar

juridicamente a presenga do requisito alusivo 3 singularidade do objeto da contratag3o.
A matéria em analise leva, de imediato, aos seguintes questichamentos:

a) O que ésingularidade ?
b} A singularidade é objetiva ou subjetiva ?
c) Existindo vérios prestadores de determinado servi¢o, ainda sim a singularidade se

mantém ?

O conceito padrdo, pré-definido de singularidade, remete-se ao campo do diferenciado,
dotado de especificidade, algo complexo, com atributos de interpretacio e aplicagio restrito a

poucos.

Por outra Otica interpretativa, e mais extensiva, a natureza singular do servigo ndo estd
relacionada, somente, a inexisténcia de pluralidade de profissionais ou empresas aptas a

prestar o servigo, mas sim as caracteristicas insitas ao prestador.

No presente caso trata-se de empresa de consultoria e assessoria nos Programas Sociais do
Governo Federal, a fim de capacitar os servidores municipais na gestio do Cadastro Unico,
Bolsa Familia e gestd3o das condicionalidades, concedendo formagdo especializada para que
estes operacionalizem os sistemas disponibilizados pela Caixa Econdmica Federal, Ministério
do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Ministério da Satude e
Ministério da Educacdo, dentre eles:

- Sistema de Beneficio ao Cidaddo — SIBEC

- Cadastro Unico dos Programas Sociais — CADUNICO

- Sisterna Presenga {Condicionalidade da educagdo no Auxilio Brasil)

- E-Gestor {(Condicionalidade da saude do Bolsa Familia)

- Sistema de Condicionalidades — SICON

Pagina | 4

000057




AT, 000058
i1 POJUCA

PREFEITURA MOUNICIPAL
P e

ESTADO DA BAHIA — PREFEITURA DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

- Sistema de Gestdo do Programa Bolsa Familia — SIGPBF

- Consulta, Sele¢do e Extrag3o de Informagdes do CADUNICO - CECAD

Essa singularidade consubstancia-se, no ensinamento de Antdnio Rogue Citadini, no fato do
objeto do contrato ser de natureza pouco comum, com razodvel dose de complexidade, de tal

forma individualizadora, que justifique a dispensa de todo o procedimento licitatério.

Sobre o quesito da singularidade ANTONIO CARLOS CINTRA DO AMARAL o conceitua, quando

se envolve servigo de capacitagio de servidores publicos, da seguinte maneira:

“A singularidade reside em que dessa ou dessas pessoas
fisicas (instrutores ou docentes) requer-se:

a} experiéncia;
b) dominio do assunto;

c) didética;

d} experiéncia e habilidade na conduglio de grupos

fregiientemente heterogéneos, inclusive no gue se refere &
formac3o profissional;

e) capacidade de comunicag3o.

. Como ndo se pode dissociar o treinamento do instrutor ou
docente, essa singularidade subjetiva é também objetiva.
Vale dizer: também o servigo por ele prestado ¢ singular” (in
Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos Administrativos, 22
tiragem. Sdo Paulo: Malheiros, 1996, pag. 110).

Neste sentido, nota-se que a Sr. Ailton Ribeiro da Cruz, representante legal da empresa Ribeiro

Consultoria, consoante a documentacio carreada aos autos, comprova ter capacidade técnica
para desempenhar os servicos ora pleiteados, possuindo diversos cursos de capacitagio e
atualizag3o nos programas do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, bem como atestado

de capacidade técnica emitido por diferentes prefeituras do Estado da Bahia.
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Na mesma linha de entendimento sobre o tema da singularidade egoismo seria ndo trazer a

baila a caracterizac3o da mesma pela dtica destacada desde o inicio pelo ex-ministro Eros

Roberto Grau:

“Servicos singulares, assim, sGo aqueles que apresentam, a
conformd-los, caracteristicas, de qualidade, préprias de seu
prestador. Singulares sdio porque apenas podem ser prestados,
de certa maneira e com determinado grau de confiabilidade,
por um determinado profissional ou empresa. Por isso mesmo
é que a singularidade do servigo estd contida no bojo da
notdria especiolizagio”.

Conclui o ilustre jurista:

“Ser singular o servigo, isso ndo significa seja ele
necessariamente o dnico. Outros podem realizd-lo, embora
ndo o possam realizar do mesmo modo e com o mesmo estilo
de um determinado profissional ou de uma determinada
empresa”, {grifo nosso).

Assim, preenchido resta o requisito em apreco.

IV- Da notéria especializagio

O terceiro requisito a ser analisado remete a notéria especializagdo do profissional ou da
empresa a ser contratada. O artigo 25, § 12, da Lei de LicitagBes estipula o que se considera

"notdria especializagdo”:

“Considera-se de notéria especializagiio o profissional ou
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou
de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o eu trabalho é essencial e
indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do
objeto do contrato”. :
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Ora! Da leitura do dispositivo mencionado percebe-se o preenchimento do requisito aludido,
j4 que, como visto, a empresa aponta forgosamente para o reconhecimento geral
(notoriedade) de que possui profissionais com especializagdo significativa sobre o assunto a ser

tratado na capacitagdo.

V - Da documentagido carreada. Do profissional renomado

Analisando a documentagdo carreada aos autos verifica-se dezenas de documentos (curriculos,
atestados, certificados, diplomas, dentre outros) onde ¢ conteddo insito aos mesmos
. demonstram, cabalmente, a robusta formacéo intelectual/técnica do profissional envolvido. A
titulagdo do personagem que ministrara tal capacitagdo possui, realmente, formagdo técnica a

justificar a inexigibilidade em exame.

Ademais, a teor do que dispde o paragrafo em quest3o (§1%, art. 25, acima comentado), o
mesmo elencou elementos habeis para a Administragdo identificar a notoriedade, a saber:
desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organiza¢do, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades. A notoriedade, in
cosu, se faz pelo conhecimento da alta capacidade do profissional/ empresa que possuam
currfculos satisfatdrios diante da necessidade da Administragdo, o que se constata nos

diversos analisados nestes fdlios, restando, portanto, preenchidos os requisitos exigidos.

. Assim, atento ao objeto, cré-se gue as atencdes guanto 3 “notdria especializacio” devem
voltar-se para as_necessidades da Administraciio o0 que permite que, dentro do caso concreto,

possa esta, em critério de discricionariedade e fundamentadamente, fazer a escolha do

profissional/ empresa a ser contratada.

Esta discricionariedade, portanto, deve estar atinente com a necessidade da Administrago
Publica e a qualidade aimejada. Por isso a escolha da profissional vinculada a Empresa a qual
possui inequivoca experiéncia na drea, o que faz recair SOBRE ESSA EQUIPE TECNICA a
CONFIANCA DA GESTAO PELOS RESULTADOS A SEREM ALCANCADOS.
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Destarte, hd o preenchimento do requisito da notdria especializagao e da sua conjugacgdo, no
caso concreto, com o interesse publico para a satisfagio de uma necessidade da

Administragdo Pablica Municipal em razdo da qualidade técnica da profissional envolvida.

VI- Da impossibilidade de julgamento objetivo de tat objeto

Ainda no campo legal, em continuidade ao sentimento da jurisprudéncia acima reproduzida,
acerca da possibilidade de contratagdo direta de profissionais notérios e servigos singulares, é
curial pontuar acerca da impossibilidade de se fazer julgamento objetivo de contratagdes de
profissionais técnicos, cuja obrigagdo intuito personae é a condutora da capacitagdo que se
busca realizar, face a impropriedade de n3o se fixar critérios para se aquilatar verdadeiro

conhecimento cientifico da classe dos professores e outros de obrigagdes personalissimas.

Meritoriamente o artigo 32, da Lei de Licitagdes, estabelece que na licitacdo deve-se observar,
dentre outros, o principio do julgamento objetivo, o qual, segundo JOSE DOS SANTOS
CARVALHO FILHO {Manual de Direito Administrativo 23* edigdo, Rio de Janeiro, Lumen Juris,

2010, pagina 267), deve nortear a regra geral da licitagdo publica. Vejamos:

“Quis o legislador, na instituicdo do principio, descartar
subjetivismos e personalismos. E isso néo apenas no
julgamento final, mas também em todas as fases onde exista
espécie de julgamento, de escolha, de modo que os atos da
administragdo jamais possam ser ditados por gosto pessoal ou
favorecimento.”

A improbabilidade da observancia do principio do julgamento objetivo nas contratagdes
énvolvendo profissionais liberais, evidencia ser inexigivel certame licitatério para que ocorra
validamente a formalizacdo de contrato de prestagdo de servigos de cursos, formagio, dentre
outros analogos, quer pela impraticabilidade fitica de se aferir a priori o conhecimento
cientifico do qual cada profissional licitante seria realmente dotado, o que levaria a um

julgamento subjetivo, quer pela singularidade do profissional prestador do servigo,

E o caso em aprego.
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Arite a tal cendrio, somente do ponto de vista de conjecturas, acaso se obrigasse a realizar-se

certame licitatdrio, ficariam as perguntas:
Quais termos deveriam ser organizado o certame licitatdério?

Como poderiam ser comparadas as diversas propostas por melo de critérios efetivamente

objetivos?

Quais itens deveriam constar do edital?

Qual seria o critério mais adequado de selegdo? Menor prego? Técnica e preco?
Neste dltimo caso, como seria aferida objetivamente a melhor técnica?
Simplesmente tendo em conta a andlise da titulagéo dos profissionais?

E a Confianca e rela¢do ao Resultado esperado ?

E imprescindivel, portanto, atentar para o fato de que os servicos em questdo, melhor
formacgdo intelectual e profissional para formagdo dos servidores no que tange a capacitagio
da equipe técnica para demandas do Programa de Fortalecimento Emergencial do
Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social (PORCAD-SUAS),
ostentam caracteristicas sui_generis que os diferenciam dos servigos comuns e dos técnico-

profissionais generalizados.

Mesmo porgue o objeto a ser contratado, qual seja, a formagdo dos profissionais de educagéo,

envolve peculiaridades pedagogicas bastante especificas, somados & CONFIANCA na
profissional envolvida e no RESULTADO esperado no projeto intentado.

Assim, se remete a uma conclusdo inexoravel que a complexidade do tema, o dinamismo
inerente a todo o estudo, as fillgranas que envolvem a estrutura de uma capacitagdo, traduz

numa impossibilidade Idgica de licitar particular servigo de formac¢ao educativa.
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VI- Doutrina e decisdes sobre a inviabilidade de Licitagdo na drea educacional

No tocante & eventual ponderac¢io de que no caso em estudo deveria haver licitagdo piblica,
mister consignar que a abertura de processo licitatdrio, para a contratagdo de Empresa para
promover a capacitagdo da equipe técnica para demandas do Programa de Fortatecimento
Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social
(PORCAD-SUAS), poderia implicar a contratagdo de um servigo de qualidade incoerente ou

imprépria, ou, diretamente falando, de qualidade duvidosa.

. importante frisar que, ndo bastasse tudo o quanto até aqui aludido, hd que perquirir ainda o
fator confianga, que apesar de ndo expresso em lei para hip6tese de inexigibilidade, salta 3
evidéncia, também como insuscetivel de competigdo, e por isso, vem sendo difundido pela

doutrina e jurisprudéncia, em situagdes semelhantes ao particular ora discutido.

Tudo isto, por certo, afasta a viabilidade de licitacdo. Sobre o assunto ANTONIO CARLOS
CINTRA DO AMARAL leciona:

“A administragdo ndo pode realizar licitagio para
treinamento, porque os profissionails e empresas
sdoincompardveis. N3o hd, portanto, viabilidade de
competigdo. A adogdo do tipo de licitagdo de “menor prego”
conduz, na maioria dos casos, 3 obtengio de qualidade
. inadequada. A de “melhor técnica” e a de “técnica e prego”
sdo invidveis, porque ndo se pode cogitar, no caso de
apresentacdo de proposta técnica. A proposta técnica seria, a
rigor, o programa e a metodologia, de pouca ou de nenhuma
diferenciagdo. Q éxito do treinamento depende, basicamente,
dos instrutores ou docentes, Que sdo incompardveis,

singulares, o que terna invidvel a competiciio”
{in Ato Administrativo, Licitacdes e Contratos Administrativos,

22 tiragem. Sdo Paulo: Malheiros, 1996, pag. 111).

JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES, por sua vez, ensina:

“A inviabilidade da competicdo ocorrerd na forma desse inciso
se ficar demonstrado o atendimentg quisitos, que
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devem ser examinados, na seguinte ordem: a) referentes ao
objeto do contrato: que se trate de servigo técnico; a que o
servico esteja elencado no art. 13 da Lei n2 B.666/93; que o
servigo apresente determinada singularidade; que o servigo
ndo seja de publicidade ou divulgacdo; b) referentes ao
contratado: que o profissional detenha a habilitagdo
pertinente; que o profissional ou empresa possua
especializagdo na realizagdo do objeto pretendido; que a
especializagdo seja notdria; que a notdria especializacio
estefa relacionada ¢om a singularidade pretendida pela
Administragdo” (in Contratagic Direta sem Licitacdo, 9. ed.
rev, atual, ampl. Belo Horizonte: Férum, 2012).

VIl - Julgamentos TCU

Ndo bastassern os ensinamentos acima, a JURISPRUDENCIA DO TCU, de acolhimento

obrigatério por forga de sua Sumula 222, expde:

“considerar que as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de
treinamento ou aperfeigpamento de pessoal, bem como a
inscricdo de servidores para participa¢iio de cursos abertos a
terceiros, enquadram-se na hipdtese de inexigibilidade de
licitagdo prevista no inciso |l do art. 25, combinado com o
inciso VI do art. 13 da Lei n® 8.666/93" (Processa n2 TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi. Decisdo n.
439/1998, do Plendrio).

Por sua vez, a ADVOCACIA GERAL DA UNIAO, em sua Orientacdo Normativa n2 18, de 01 de
abril de 2009, dispée:

“Contrata-se por inexigibilidade de licitagdo com fundamento
no art. 25, inc. ii, da lei n® 8,666, de 1993, conferencistas para
ministrar cursos para treinamento e aperfeigoamento de
pessoal, ou a Inscricio em cursos abertos, desde que
caracterizada a singularidade do objeto e verificado tratar-se
de notério especialista”.
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Nio bastasse assevera a SUMULA N2 252/2010:

A inviabilidade de competi¢do para a contratagdo de servigos
técnicos, a que alude o inciso Il, do art. 25 da lei n2
8.666/1993, decorre da presenga simultdnea de trés requisitos:
servico técnico especializado, entre os mencionados no art. 13
da referida lei, natureza singular do servigc e notdria
especializa¢do do contratado.

Da forma exposta, devidamente consubstanciada pela norma legal, opinativos de renomados
. doutrinadores, julgamento pela maior instincia dos Tribunais de Contas, Sumulas publicadas,
dentre outras normas regulamentadoras, é que resta afastada a realizagdo de Licitagdo para o

caso concreto, atraindo, por desiderato, a Contrata¢8o Direta por Inexigibilidade.

VIl - Conclusdo

Ante o exposto, do ponto de vista da legalidade, a teor do que dispde o Art. 25, Il ¢/c Art. 13,
VI, da Lei 8.666/93, além da doutrina, jurisprudéncia esposada e com base na Orientagdo
Normativa n? 18/2009 da AGU, somado aos documentos que nos foram apresentados no PA, é

gue opino pelo deferimento da contratagdo, via Inexigibilidade Licitatéria.

No que toca ao valor da contrata¢do, ndo tem esta Assessoria Juridica competéncia para

' analisar a economicidade pertinente.

Eis o parecer, s.m.j.
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 047/2023
N°. de Processo: PA — 140/ 2023 Data: 07/06/2023

OBJETIVO: .

Prestacdo de servicos educacionais para qualificagdo necessaria contratagdo de empresa

especializada a fim de promover capacitagdo a equipe técnica do CRAS, CREAS, BOLSA

FAMILIA e contratados para executarem as demandas das visitas do Programa de fortalecimento

Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social

{PROCAD-SUAS), conforme folder anexo.
: CONTRATADA:

EMPRESA: AILTON RIBEIRO DA CRUZ

CNPJIMF n°® 27.736.640/0001-10

Enderego: Rua dois, N°123A Luar do sertao no municipio Ponto Novo/BA — CEP 44.755-

000

. : -JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no
artigo 25, inciso ll, combinado com artigo 13, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 com redagio
determinada pelas Leis Federais n° 8.883/94 e 9.648/98, se relacionam com o fato de os servi¢os
serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de reconhecida
e notdria especializagdo.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo uUnico, da Lei n° 8.666/93 salientamos que 0s pregos
apresentados pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro
dos limites estabelecidos, para a transacdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras { ) Orgdo/ 03.12.12
AMnidade:
Servigos [( X ) 4.000,00 | Atividade: 2.080
Compras |{ ) Elemento de 33.90.39.00
| Despesa:
Fonte de 016600000
| . Recursg;

| PARECER: OPINA PEL.O RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Secretaria de Mun. PDe Desenvdlvimento Social

DESPACHO FINAL DOJDORDENADOR DA DESPESA
Reconhego a situagdo de inexigibilidade nolpresente processo, em consonancia com o art. 25,
inciso Il, combinado com artigo 13, VI da Lei Federal . n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores e
Parecer formulado pela Assessorig Jurfdica '

Em: 07/06/2023

Prefeito do Municipio de ojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 047/2023

N°, de Processo: PA — 140 /2023

OBJETO - Prestagao de servigos educacionais para qualificagdo necessaria
contratagdo de empresa especializada a fim de promover capacitagdo a equipe
técnica do CRAS, CREAS, BOLSA FAMILIA e contratados para executarem as
demandas das visitas do Programa de fortalecimento Emergencial do Atendimento

| do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social (PROCAD-SUAS),.

Contratada — AILTON RIBEIRO DA CRUZ
CNPJ: 27.736.640/0001-10

Valor Global — R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Fundamentagado: Art. 25, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/33 e suas alteragoes
steriores.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

‘ ] EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°, 047/2023

N°. de Processo: PA — 140 /2023

OBJETO - Prestagic de servicos educacionals para qualificagfio necessaria
contratagio de empresa especializada a fim de promover capacitac8io a equipe
tacnica do CRAS, CREAS, BOLSA FAMILIA e contratados para executarem as
demandas das visitas do Programa de fortalecimento Emergencial do Atendimento
do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social (PROCAD-SUAS),.

Contratada — AILTON RIBEIRO DA CRUZ
CNP.). 27.736.840/0001-10

Valor Global — R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

) Fundamentag#io: Art. 25, inciso |l, da Lei Federal n* 8 666/93 e suas alteragbes
B posteriores.

Pojuca, 07 de Junho de 2023.

1 MARIA C& . ! s
Secretaria Municipal de Des¢nvolvime § ocial

Rua Cikiade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3845-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08

CERTIFICAGAO DIGITAL: QUQYNUI4OEVERJNBRURDOD
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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CONTRATO N° 111/2023

T

O MUNICIPIO DE POJUCA, érgao de direito publico interno, inscrito
no CNPJ/MF no 13.806.237/0001-06, com sede & Praga Almirante
Vasconcelos, s/n°., Centro, Pojuca, neste ato representado por seu
Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro,
no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e
CPF n° 214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e,
do outro lado, a empresa AILTON RIBEIRO DA CRUZ, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
27.736.640/0001-10 estabelecida na Rua dois, N°123A Luar do
sertdo no municipio Ponto Novo/BA — CEP 44.755-000, através de
seu bastante procurador, o Sr. AILTON RIBEIRO DA CRUZ,
portador de cédula de identidade n® 1576240891 SSP/BA e CPF n°
050.632.495-82, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de fornecimento,
decorrente da homologagdo da licitagdo na modalidade de
Inexigibilidade n.° 047/2023, pelo Prefeito Municipal em 06/06/2023,
sujeitando-se os contratantes a Lei Federal n.” 8.666/93 (com suas
modificagdes), e as seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DA FUNDAMENTAGAO

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade
Inexigibilidade, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n2 047/2023, oriundo do
Processo Administrativo n°® 140/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢cbes contidas nas Leis n° 10.520/02 e n°®
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a contratacdo de empresa especializada a fim de
promover capacitacdo a equipe técnica do CRAS, CREAS, BOLSA FAMILIA e contratados
para executarem as demandas das visitas do Programa de fortalecimento Emergencial do
Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social (PROCAD-SUAS),
cuja descricao detalhada bem como as obrigagées assumidas pela mesma, constam do processo
licitatério na modalidade Inexigibilidade n.® 047/2023, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE FORNECIMENTO E DAS OBRIGAGOES DAS
PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administrag&o, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugdo do contrato todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo
exigidas na contratacio;

b) N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, 0 objeto do contrato a ser firmado.

c) Atender o objeto do contrato conforme esapecificado e dentroi do estipulado no Termo de
areferéncia:

d) atender a solicitagdo a dos servigos dentrao do prazo, devendo ainda

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
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informar ciéncia do pedido no prazo de 24 (horas) horas a contar do seu recebimento;

e.1) que ndo estiverem em conformidade com as especificacdes;

e.2) em que forem detectados defeitos de fabricagéo ou de ma qualidade
f) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a terceiros,
decorrentes de:

f.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material,

f2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizagio,

independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
g) aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisicdo dos
materiais objeto da presente inexigibilidade, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
h) indicar nome e telefone para comunicacéo e notificagdo para atendimento das demandas, bem
como esclarecimento de duvidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a serem
fornecidos;
l) receber o prego estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
J) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execuc¢do do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bern como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitarios
do seu pessoal.

il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situa¢des estipuladas na
clausula quarta;

b) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12. E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer énus, o produto
que nao corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 4.000,00 {quatro mil reais)

, a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos
produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: Brasil, Agéncia n° 5738-x, Conta
Corrente n° 10320-9.

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por més
de atraso a titulo de juros.

§ 2°. O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada
de comprovag&o de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragdo analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutengao do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATOQ, na forma do art. 65
da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausuias deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orcamentéria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:
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Orgéo/Unidade: — 03.12.12
Projeto/Atividade: 2080

Elemento de Despesa: 33.90.39 00
Fonte de Recurso: 16600000

Paragrafo unico - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

CLAUSULA SEXTA - DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

6.1 - Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia

defesa, aplicar ao contratado as seguintes sancdes.

| - adveniéncia;

Il - muita;

I - suspensdo temporaria de paricipagdo em hcitacdo e impedimento de contratar com a

Administracdo, por prazo nao superior a 2 (dois) anos.

IV - declaracéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica enquanto
. perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitacdo

perante a propria autoridade que aplicou a penaiidade, que serd concedida sempre que ©

contratado ressarcir a Administrago pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da

sangao aplicada com base no iNCiso antenor.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administrac2o, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

I - ensejar o retardamento da execucdc do cerlame,

Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao do contrato,

M - compontar-se de modo iniddneo,

IV - fizer declaragio falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangdes previstas no at B7 da Lei Federal n° 8.666/93. o licitante
adjudicatarnio ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os matenais, dentro do prazo
. estipulado, caractenzara inexecugdo total do objeto. sujeitando ao pagamento de muita
compensatdna, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor {otal do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apés a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se. comprovadamente. ¢ atraso na entrega do fornecimento advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicagdo das sangOes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditono e a ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas ser8o obngatonamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagdes legais.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO y
v 3

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288. Pojuca !, Poju - CEP: 48.120-000
Tel (UXX/1)3645-114/ - CNPJ/MF: 13.808°29//0001-06




ESTADO DA BAHIA 007 1
3 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 111/2023
Reconhecidos os direitos da Administragio, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpiéncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n&o subsista
condigdes para a continuidade do mesmo, _
Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua

execucgao.

Paragrafo tinico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO

No curso da execugéo do fomecimento, caberad ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposi¢ées contratuais, promovendo a aferi¢gdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagéo exercida pela CONTRATADA.

. § 1° A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
Jocilene de Santana Vasconcelos e Raiane dos Prazeres da Silva, designado e
devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

§ 2°. A fiscalizag&o exercida pelo CONTRATANTE néo implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de cuipa ou dolo da CONTRATADA na execucdo
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execucdo
do contrato, determinando o que for necessario & regularizagio das faltas ou defeitos observados.

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO

A concessio de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentacao da proposta, mediante a aplicagéo indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo

. (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - indic;e Nacional de
Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou Indice Geral de
Precos - IGPM da Fundac&o Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na falta de qualquer
deles, de acordo com o indice que legalmente vier a |he substituir, e sera procedida
independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revisdo de pregos dependerd de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentagéo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o pre¢o que se tornou excessivo.

CLAUSULA DECIMA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposicao dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econémico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagéo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
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CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢ao dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibno de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues. MesmMO que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo poderd. em hipotese alguma. ser supenor ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados a0 CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagao a ser assinado com o hcitante vencedor tera ¢ seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual serd de 03 (trés)
meses. ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
pnmeirc, podendo, ainda, ser prorrogade ou aditivado, nos termos da Lei n® 8666/93. por
interesse piblico. ou até conclusdo de novo procedimento licitatono.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADOQO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumpnr,
total ou parcialmente. as suas obngacbes, devera comunicar o fato imediatamente & fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escnto.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forgca maior, o contrato sera suspenso engquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO ndo responderao entre si por atraso decorrente de
forca maior.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA. por si & por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as determinagdes
de orgéos reguladoresffiscalizadores sobre a maténa, em especial a Lei 13.709/2018. além das
demais normas e politicas de protecio de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nac
mats poder cumprir estas obngagoes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direitc de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integndade de todos 0os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesse ndo autonizado. destruigio, uso, modificacao, divulgacéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo € na medida abrangida por sua permissdo de
acesso {autorizagdo)} e que os dados pessoais ndo podem ser lidog) copiados, modificados ou
removidos sem autonzacdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

Rua Cidade do Salvador. n* 2-288. Pojuca Il, Pojuca/Batia — CE
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§ 4°. Garantir, por si propna ou quaisquer de seus empregados. prepostos. socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nio os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacao de servicos a CONTRATANTE. Ainda. treinara e onentara a sua
equipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em relaco a protegao de dados.

§ 5° Os dados pessoais nadc poderdo ser revelados a terceiros, com excecao da prévia
autonzacdo por escrito da CONTRATANTE. quer direta ou indiretamente. seja mediante a
distnbuicdo de copias. resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
comenham ou de outra forrma reflitam referidas informacdes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica. devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
resperto de:

a) Qualquer ndo cumpnmento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas a protecac de
Dados Pessoais pela CONTRATADA . seus funcionarios. ou terceiros autorizados:

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e matenal, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo guanto a
protecdo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dinmir quaisquer duvidas relativas ac presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
{trés) wias de igual teor e forma, dando-o0 como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Pojuca, 07 de Junho de 2023.

1 LUL

Carios Eduardo Bast

P{ MUNICIPIO DE POJ P/ RIBEIRC CONSULTORIA E SISTEMAS
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02:
Gl @ Aol
Nome' 0 Nome: '
RG [¢ 7820630 RG. Llas 3574
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EXTRATO DE CONTRATO N°. 111/2023

N°. de Processo: PA — 140/ 2023

| Objeto - Prestacac de servigos educacionais para qualificagdo necessaria contratagio de
empresa especializada a fim de promover capacitagido a equipe técnica do CRAS, CREAS,
| BOLSA FAMILIA e contratados para executarem as demandas das visitas do Programa de
1 fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da
k Assisténcia Social (PROCAD-SUAS)

|

Contratada — AILTON RIBEIRO DA CRUZ

CNPJ: 27.736.640/0001-10

Valor Global — R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

N°. Inexigibilidade: 047 /2023

Fundamentacdo: Art. 25, inciso il, combinado com Artigo 13, inciso VI da Lei Federal H
n°® 8.666/93 e suas alteragGes posteriores. \’

s

Pojuca, 07 de Junho de 2023. J

Periodo de Vigéncia — 03 (trés) meses.

I
i
‘1
|
|

AL OES
Desenv vime
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EXTRATO DE CONTRATO N°. 111/2023

N°. de Processo: PA — 140/ 2023

Objete - Prastacgio de servicos educacionais para qualificagio necesséria contratacio de
ampresa especializada a fim de promover capacitagiio a equipe téchica do CRAS, CREAS,
& BOLSA FAMILIA e coniratados pare sxecutarem as demandcas das visitas do Programa de

i fortalecimentc  Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da
l Assistédneia Social (PROCAD-SUAS)

Contratada — AILTON RIBEIRO DA CRUZ
CNP.J: 27.736.640/0001-10
Valor Global — R$ 4.000,00 {(quatro mil reals).

N, Inexigibilidade: 047 f 2023

Fundamentacgio: Art. 25, inciso |1, combinado com Artige 13, inciso V1 da Lei Federal
n® B.866/93 & suas alHeracbes posterioras.

Periodo de Vigéncta — 03 (trés) mesea.

Pojuca, 07 de Junho de 2023,

CERTIFICACAQ DIGITAL: QUQYNUI4OEVERJNBRURDOD
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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